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15. augustā noslēdzās Vissvēt ā
kās Jaunavas Marijas Debesīs uz 
ņem šanas svētki, kur šogad īpaša 
uzmanība tika veltīta kaŗa skar ta 
jai Ukrainai. 

Aglonas bazilikas sakrālajā lau
ku mā, pulcējot ticīgos un valsts gal 
venās amatpersonas, notika svēt ku 
galvenā svētā mise. Kopumā visas 
nedēļas gaŗumā baziliku apmeklē 
ja un lūgšanās piedalījās vairāki 
tūkstoši cilvēku.

Svēto misi Aglonā celebrēja pā 
vesta sūtnis Baltijas valstīs, archi
bīskaps Petars Antuns Rajičs un 
Lat vijas bīskapi. Šogad svētajā misē 
īpaša uzmanība un lūgšanas vel tī
tas kaŗa skartajai Ukrainai: “Šo  dien 
lūgsim Kungu, mūsu Dievu, lai ar 
debesīs uzņemtās Dievmātes Ma 
rijas spēcīgo aizbildniecību viņš 
dāvā taisnību un mieru Ukrainā.”

Svētku misē klātesošos uzrunāja 
Valsts prezidents Egils Levits, kuŗš 
uzsvēra baznīcas nozīmīgo lomu 
mūsdienu sabiedrībā un demo
kratiskā valstī. Valsts prezidents ai 
cināja ikvienu būt pateicīgam par 
mieru mūsu zemē. “Es šopavasar 
biju Ukrainā un pats savām acīm 
redzēju izpostītās pilsētas un sa 
lauz tās cilvēku dzīves, tās šausmas, 
kas paliek pēc Krievijas armijas 
brutālitātes un necilvēcības. Taču 
katram, kuŗš ir iesaistīts kaŗa no 
ziegumos, agri vai vēlu būs jāat 
bild par nodarīto. Bet katram, kuŗš 
nespēj atšķirt labu no ļauna un 
skaidri, bez jebkādām atrunām 
no  stāties pareizajā pusē, ir jāapzi
nās, ka viņš paliek kopā ar kaŗa 
noziedzniekiem un palīdz Krem
lim. Novērtēsim un būsim patei
cīgi par mieru mūsu zemē! Miers 
ir tik trausls. Tā ir patiesa dāvana, 
kas dod iespēju katram veidot la 
bāku rītdienu.”

E. Levits arī norādīja, – lai arī 
Lat vija kā laicīga valsts ir reliģiski 
neitrāla un garantē reliģijas brī 
vību, tā respektē sabiedrības vēr tī
bas, kas veido mūsu identitāti. “Šo 
dien sabiedrībā ir daudz un bieži 
vien savstarpēji karojošu patiesī 
bu. Taču vienlaikus svarīgi ir apzi
nāties, ka tās vērtības, kas daudzos 
gadsimtos tika radītas kristīgās 
baz nīcas garīgā monopola apstāk
ļos, šodien turpina kalpot laicīgai, 
modernai, demokratiskai valstij. 
Tādēļ šis kristīgais mantojums ir 

vērtīgs arī mūsdienu demokratis
kai valstij. Un tieši tas ir atzīts Sa 
tversmes ievadā,” viņš teica. Prezi
dents pauda – no tā izriet, ka mūs
dienu demokratiskai valstij ir ne  
vis jāignorē baznīca, bet gan jā 
apietas saudzīgi ar tās gadsimtos 
uzkrāto mantojumu, ko baznīca 
šodien, modernajā laikmetā, jo 
pro jām uztur un attīsta. “Valsts un 
baznīca ir neatkarīgas viena no 
otras. Taču šī neatkarība nenozī 
mē savstarpēju noslēgšanos. Tā 

no  zīmē savstarpēju cieņu. Viena 
no šīs savstarpējās cieņas izpau  s  
mēm ir valsts augstāko amatper
sonu klātbūtne šajos svētkos šeit, 
Aglonā, tāpat kā baznīcas līdz
dalība mūsu valsts svētkos,” no 
rādīja Levits.

“Mūsdienu sabiedrības vērtību 
diskusijās, piemēram, par ģimeni 
vai par to, kur sākas un kur bei 
dzas dzīvība, par cilvēku savstar
pējo solidāritāti un citiem mums 
visiem nozīmīgiem jautājumiem, 
ir pilnīgi leģitīmi izskanēt baznī 

cas balsij un nostājai. Baznīcas iz 
stum šana no šādām diskusijām 
nav savienojama ar Satversmi. De 
mokratiskā sabiedrībā lēmumi 
tiek pieņemti diskusijās.  Baznīcas 
viedoklim šajās diskusijās nav kā 
das ekskluzīvas tiesības. Taču baz
nīca ir viens no nopietniem vie
dokļu līdeŗiem mūsu sabiedrībā 
un mūsdienās. Tā var mudināt 
ieklausīties un pārliecināt par savu 
nostāju,” sacīja prezidents.

Svētkus kupli apmeklēja dažāda 
ranga polītiķi, kā arī visas aug   

Aizvadīti svētki 
AGLONĀ

stākās valsts amatpersonas – bez 
Valsts prezidenta arī Saeimas 
priekš sēde Ināra Mūrniece un 
premjēr mi nistrs Krišjānis Kariņš.

Foto: Ilmārs Znotiņš
(Valsts prezidenta kanceleja)

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv
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Aivars Ozoliņš, no nedēļraksta IR 11. – 17. augusta numura

Amnesty International – 
Kremlim noderīgie  

Krievija turpina zaudēt kaujaslaukos 
Ukrainā, toties pagājušonedēļ sa  ņē

ma varbūt arī pašai, taču dau 
dziem citiem noteikti negaidītu 
ideoloģisku un morālu atbalstu – 
starptautiskā cilvēktiesību or 
ga nizācija Amnesty Inter na tio
nal (AI) publicēja ziņojumu, 
kuŗa nosaukums vien ir kā no 
Kremļa propagandas virsrak

stiem: Ukrainas kaŗošanas takti
ka apdraud civīliedzīvotājus. Lai 

kādi “jā, bet” un “nē” tomēr sekotu, 
vēstījums ir nepārprotams – cienīja 

mās  un ietekmīgās  cilvēktiesību organizācijas ieskatā civīliedzī 
vo tājus Ukrainā apdraudot Ukrainas bruņotie spēki.

AI pētīja Krievijas uzbukumus  pilsētām Harkivas, Donbasa un 
Mikolajivas reģionos laika posmā no aprīļa līdz jūlijam un atrada 
piecas slimnīcas un 22 skolas, kuŗas esot de facto izmantotas kā 
militāras bazes, proti, tajās atradušies ukraiņu kaŗavīri. Organizā
cijas ekspertiem (kuŗi, kā tagad izrādās, ir Tuvo Austrumu un citu  
reģionu, nevis Ukrainas lietu zinātāji) acīmredzot nešķita svarīgi, 
ka šajās skolās mācības sen nenotika, bet slimnīcas atradās fak
tiski kauju zonā. Mūsdienu kaŗa jautājumos viņi nodemonstrēja 
palaikam gluži neticamu nezināšanu. Nekompetences kronis  ir 
AI ģenerālsekretāres Agneses Kalamāras ieteikums, ka “Ukrainas 
valdībai nekavējoties jānodrošina, lai tās spēki tiktu izvietoti tā 
lāk no apdzīvotām vietām vai civiliedzīvotāji evakuēti no terito
rijām, kur darbojas militāristi”. 

Proti, Ukrainas armijai jāaiziet no pilsētām, kuŗu iedzīvotājus 
tā aizsargā no agresora, jāļauj Krievijas armijai slepkavot kā Bučā 
vai Irpiņā un jāstājas pretī Krievijas tankiem  un artilērijai klajā 
laukā. (..)

AI pieļāva tik nopietnai organizācijai nepiedodamu morālu 
kļūdu, faktiski pielīdzinādama agresoru, kuŗa agresijai nav ne 
kāda attaisnojuma, upurim, kuŗam jācīnās par fizisku izdzīvo 
šanu. (..)

Kā tik  pieredzējusi organizācija varēja nodarīt sev un savam dar
bam tik postošu kaitējumu, droši vien būs īpašu pētījumu temats. 
Varbūt nav jāsteidzas secināt, ka AI ir kļuvusi par Krem ļa ko 
rumpētu veidojumu un agresoŗa ruporu, kā tas diemžēl iz  skatās. 
Varbūt iemesls ir prasta lepnība un savas morālās auto ri tātes pā 
rākuma  sajūta, kas balstīta pārliecībā, ka “visas valdības vien mēr 
melo”, tāpēc tiem, kuŗi tic tikai sev, vienmēr ir taisnība. (..) 

Ziņojumā nav pieminēts ne pašas organizācijas līdz šim darītais 
Krievijas armijas noziegumu dokumentēšanā, nedz fakts, ka šis 
darbs bija iemesls AI biroja slēgšanai Maskavā. 

AI episkā neveiksme būs chrestomatisks  paraugs, kā mēģi nā
jumi būt “objektīviem” un “neitrāliem”  pret “abām pusēm” kaŗā 
starp labo un ļauno neizbēgami nozīmē nostāšanos ļaunuma pusē. 

Ģenerālsekretāre Kalamāra vēl pasliktināja bēdīgo situāciju, uz 
kritiku un aicinājumiem atkāpties no amata reaģēdama ar ni    
cīgi augstprātīgu paziņojumu, ka AI izmeklēšanai uzbrūkot “so 
ciālo mediju pūlis un troļļi”. 

Diemžēl fakts ir, ka AI ir pataisījusi sevi par Kremļa noziegumu 
aizbildinājumu un tai vairs nevar uzticēties kā neitrālai faktu 
do kumentētājai.      

“Latgales Mārai” jeb 
atjaunotajam piemineklim 
“Vienoti Latvijai” 30 gadu

13. augustā apritēja 30 gadi 
kopš Rēzeknē atklāja otro reizi 
atjaunoto pieminekli “Vienoti 
Lat vijai” jeb tautā saukto “Lat ga
les Māru”, kas tiek uzskatīts par 
Latgales simbolu. Bronzā vei do
tā pieminekļa kompozīcija at 
klāj Latvijas cīņu brīvības kaŗā 
un uzvaru pār lieliniekiem, kā 
arī tautas centienus veidot un 
nosargāt savu valsti. Par godu 
jubilejai Rēzeknes bibliotēkā un 
Latgales kultūrvēstures mūzejā 
ir atklātas izstādes par piemi
nekļa vēsturi.

Centrālais sievietes tēls ar 
krustu paceltajā rokā un uzrak
stu uz pamatnes “Vienoti Lat vi
jai” simbolizē 1920. gada jan  vārī 
atbrīvoto Latgali. Šobrīd Lat vijā 
norit darbs pie okupācijas varas 
simbolu un pieminekļu nojauk
šanas, bet bija arī laiks, kad pa 
domju vara varmācīgi iznīcināja 
Latgales atbrīvošanas pieminek
li. Latgales kultūrvēstures mūze
ja speciālists kultūrvēstures jau
tā jumos Vladislavs Malahovskis 
stāsta: “Sākotnēji piemineklis 
tika atklāts Otrā pasaules kaŗa 
faktiski sākumā. 1939. gada 8. 
septembrī notika pieminekļa at 
klāšana. Latvijas valsts liktenis 
tolaik jau bija izlemts, tāpēc pie
minekļa mūžs bija daži mēneši, 
jo 1940. gada vasarā padomju 
okupācijas režīms to nogāza.”

***
Ikšķilē salidojumā tiekas 

polītiski represētie
Ikšķiles estrādē 13. augustā 

pulcējās polītiski represētie. Kā 
katru gadu, izsūtījumu uz Sibi
riju pārdzīvojušie cilvēki, viņu 
radi un draugi pulcējas, lai go 
dinātu padomju varas represijās 
cietušos. Šogad pasākums aiz ri
tēja kaŗa zīmē, ko Krievija iz 
raisījusi Ukrainā.

Valsts prezidents Egils Levits 
norādīja, ka Rietumu pasaule 
beidzot sāk saprast Krievijas īsto 
būtību: “Tieši Baltijas valstis un 
Polija visu laiku brīdināja Eiropu 
par Krievijas draudiem, taču na 
īvi, labticīgie rietumnieki, no 
kuŗiem daļa faktiski darbojās kā 

Kremļa tā saucamie noderīgie 
idioti līdz šim šos brīdinājumus 
laida vējā. Taču tagad daudziem 
no viņiem ir nokritušas zvīņas 
no acīm. Eiropa un Rietumi sāk 
saprast Krievijas patieso dabu.”

Arī Latvijas Polītiski represē 
to apvienība nosodīja Krievijas 
ka  ŗu Ukrainā un atzinīgi novēr
tēja padomju armijai veltīto pie
minekļu nojaukšanu visā Latvijā.   

Katru gadu augustā Ikšķiles 
estrāde kļūst par vietu, kur sa 
tiekas PSRS represijas pārdzīvo
jušie sirmgalvji, viņu radi un 
draugi. 

***
Saeima atzīst Krieviju par 

terrorismu atbalstošu valsti
Saeima 11. augustā paziņo ju

mā atzina Krievijas vardarbību 
pret Ukrainas un arī citu valstu 
civīliedzīvotājiem par terorismu 
un Krieviju – par terorismu at 
balstošu valsti. Saeimas paziņo
jumā atzīmēts, ka kopš Krievijas 
neprovocētā militārā uzbruku
ma Ukrainai 24. februārī 12 mil
joni ukraiņu ir bijuši spiesti pa 
mest savas mājas un vairāk nekā 
pieciem miljoniem nācies pa 
mest savu valsti. Šajā laikā virknē 
cilvēktiesību aizsardzības grupu 
un starptautisko novērošanas 
mi  siju ziņojumos vēstīts par Krie
vijas bruņoto spēku pastrādā
tajām zvērībām pret Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, tostarp spī
dzi nā šanu, izvarošanu, slepkavī
bām un civiliedzīvotāju masvei
da aizturēšanām tā dēvētajos fil
trācijas centros, kā arī masveida 
deportācijām, pausts paziņoju
mā. Norādīts arī uz to, ka mazāk 
nekā 24 stundas pēc Ukrainas 
un Krievijas ar Turcijas un Ap 
vienoto Nāciju Organizācijas 
starpniecību parakstītās vieno
šanās par Ukrainā bloķētās la 
bības eksporta atsākšanu pāri 
Melnajai jūrai Krievijas spēku 
veiktais raķešu uzbrukums Ode
sas ostai 23. jūlijā demonstrēja 
tās nicinājumu pret savām sai s
tībām, starptautisko kārtību un 
tās institūcijām, kā arī apzināti 
turpināja padziļināt globālo pār
tikas krizi, kas izraisīs badu un 
ciešanas visā pasaulē. ciešanas 
visā pasaulē.

***
Rīgā piketē pret 

Krievijas terroristiskajām 
darbībām Ukrainā

13. augusta pēcpusdienā ie 
pre tim Krievijas vēstniecībai 
Rī  gā daži desmiti cilvēku bija 
sapulcējušies, lai piketā paustu 
atbalstu Ukrainas “Azov” kauji
nie kiem un nosodītu Krieviju 
par tās īstenotajām terroristis
kajām darbībām Ukrainā. Da 
žāda vecuma piketētāji rokās tu 
rēja plakātus, uz kuŗiem pārsvarā 
angļu valodā aicināts saglabāt 
Mariupoles varoņus, Ukrainu 
un tās Nacionālās gvardes atse
višķās īpašo uzdevumu vienības 
“Azov” kareivjus, kā arī pausts 
nosodījums Krievijai, nodēvējot 

to par terroristisku valsti un 
slep kavu.

***
Krievijas pilsoņiem varētu 
liegt pagarināt uzturēšanās 

atļaujas Latvijā
Premjērs Krišjānis Kariņš 15. 

augustā valdību veidojošo parti
ju sadarbības sanāksmē aicinās 
valdību pārtraukt temiņuzturē
šanās atļauju pagarināšanu Krie
vijas pilsoņiem. Krievijas amat
personas Eiropu lamā un tai 
draud, bet Krievijas iedzīvotāji 
aktīvi izmanto iespēju doties ce 
ļojumos vai pat iegūt uzturēša
nās atļaujas Rietumeiropā, atzī
mēja Kariņš. Arī Valsts prezi
dents Egils Levits šādu situāciju 
nosaucis par nepieņemamu. 

Kariņš uzskata, ka kārtība 
būtu jāmaina: “Rītdien mums 
sadarbības sanāksmē šo jautā ju
mu esmu ielicis darba kārtībā. Ir 
svarīgi to izrunāt. Mēs Latvijā 
jau kopš kaŗa sākuma praktiski 
neizsniedzam vīzas Krievijas, 
Baltkrievijas pilsoņiem, tikai re 
tos ārkārtas gadījumos. Mēs ta 
gad apskatīsim īpaši termiņuz 
tu rēšanās atļauju jautājumu. Par 
to šobrīd ir tā, ka var atjaunot 
izņemot, ja ir iemesls, kad ne 
drīkst. Man liekas, ka vajadzētu 
pretēji – ka vairs nevar atjaunot, 
izņemot, kad ir kāds īpašs ap 
stāklis, kāpēc tas būtu nepie cie
šams.”

Pēc Pilsonības un migrāciju 
lietu pārvaldes sniegtās infor
mācijas pašlaik aktīvas termiņ
uzturēšnās atļaujas Latvijā ir va i
rāk nekā 9000 Krievijas pilso
ņiem. Savukārt pastāvīgās uztu
rēšanās atļaujas ir vairāk nekā  
37 000 Krievijas pilsoņu. Lielais 
pastāvīgo uzturēšanās atļauju 
skaits skaidrojams ar to, ka tie ir 
bijušie Latvijas nepilsoņi, kas, 
dzī vojot Latvijā, izvēlējušies sa 
ņemt Krievijas pilsonību. Tik
mēr Latvijā vīzas iebraucējiem 
no Krievijas jau tagad gandrīz 
netiek izsniegtas. Krievijas pil
soņiem kopš augusta sākuma vī 
zas tiek izsniegtas tikai, lai pie
dalītos bērēs, to Latvijas Televī
zijai apstiprināja Ārlietu mini   
s trijā. Dati rāda, ka visās Latvijas 
pārstāvniecībās ārvalstīs Krie vi
jas pilsoņiem kopā šogad līdz 
kaŗa sākumam bija izsniegtas ap 
11 000 vīzu. Tad kaŗa dēļ vīzu 
izsniegšana tika sašaurināta –  
no 25. februāŗa līdz 3. augustam 
izsniegtas 1150 vīzas pārsvarā 
ģimenes locekļu apmeklēju
miem humānu apsvērumu no 
lūkos. Savukārt kopš 4. augusta 
izsniegtas vairs tikai četras vīzas 
Krievijas pilsoņiem.

Latvijas Ārlietu ministrijas 
Kon sulārā departamenta pār stā
ve Gundega Riekstiņa norā dī ja: 
“No šā gada 4. augusta Krie vijas 
pilsoņiem vīzas tiek iz  sniegtas 
tikai dalībai bērēs. Šāda kārtība 
šobrīd ir spēkā līdz turp mākam 
lēmumam.”

Pēc Ārlietu ministrijas teiktā, 
patlaban vislielākā interese un 
visvairāk pieprasījumu no Krie
vijas pilsoņiem ir ne tik daudz 
par tūrismu, cik par iespējām 
saņemt vīzu, lai ieceļotu Latvijā 
ar mērķi šeit pagarināt vai no 
formēt uzturēšanās atļaujas. Pa 
gaidām uz nenoteiktu laiku vi 
siem šāds lūgums tiek atteikts. 

***
Valsts prezidents rosina anulēt 

Latvijā līdz šim izdotās 
uzturēšanās atļaujas un vīzas 

Krievijas agresiju atbalstošiem 
ārzemniekiem

Latvijā ir jāanulē līdz šim iz 
dotās uzturēšanās atļaujas un vī 
zas tām personām, kuŗas atbal 
sta Krievijas agresiju, Ikšķilē uz 
ru nājot Latvijas polītiski repre
sēto personu 23. salidojuma da 
lībniekus, norādīja Valsts prezi
dents Egils Levits. Pēdējā laikā 
ne tikai Latvijā, bet arī virknē 
Ei  ropas valstu, it sevišķi Igaunijā, 
Somijā, kas tieši robežojas ar 
Krieviju, tāpat arī Čechijā, kas 
patlaban ir Eiropas Savienības 
prezidentūras valsts, ir sākusies 
diskusija par krievu tūristiem 
Eiropā. “Vai tas ir polītiski un 

morāli attaisnojami: kamēr krie
vu armija slepkavo un dedzina 
Ukrainā, krievu tūristi mierīgi 
atpūšas Eiropā?” retoriski vaicā
jis prezidents. Levits atgādināja, 
ka Latvija tūristu vīzas jau neiz 
sniedz kopš kaŗa pirmās dienas – 
24. februāŗa, taču citas valstis 
turpina tās izsniegt. Latvijā krie
vu tūristi iebrauc ne tikai ar Lat
vijas, bet arī citu Šengenas vals
tu, piemēram, Somijas vai Itali 
jas izsniegtajām tūristu vīzām. 
Ņemot vērā minēto, Levits uz 
skata, ka Latvijai kopā ar Somi 
ju, Igauniju, Čechiju un citām 
lī  dzīgi domājošām valstīm ir 
jāizvirza prasība turpmāk jau 
Eiropas līmenī pārtraukt tūristu 
vīzu izsniegšanu Krievijas pil 
so ņiem. 
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***
Baltijas jūras krastā 
pēc dažām nedēļām 

norisināsies akcija “Gaismas 
krasts” (skat. attēlā) kuŗā pieda 
līties tiek ai  cināts ikviens. Pasā
kuma ideja – saulrietā sanākušie 
ļaudis vieno sies kopīgā dejā. 

Ideja par “Gaismas krasta” 
rīkošanu radusies pandē mijas 
laikā, kad dažādie sabied rībā 
valdošie viedokļi arvien vairāk 
šķēluši cilvēkus pretējās no  met
nēs. Organizatori sapra tuši, ka 
vienoties var ne tikai pi  ketos un 
protestos, bet arī caur kultūru  
un mākslu. Ideja pa  visam vien
kārša – sniegt iespēju ikvienam 
Latvijas iedzīvotājam piedalīties 
kopīgā dejā Baltijas jūras krastā.

Inese Lukaševska, idejas au 
tore, producente: “Šis nav de  jo
tāju projekts, šis ir jebkuŗa Lat
vijas iedzīvotāja projekts, jo mēs 
tieši gribam apvienot dažādas 
paaudzes – bērnus, jauniešus, 
ve  cākus, vecvecākus, lai blakām 
lec mazbērns ar vectēvu, reperis 
ar tautas deju dejotāju, jebkuŗš 
iedzīvotājs, kuŗš sirdī jūt, ka ir 
dejotājs.” Speciāli šim pasāku
mam radīta īpaša deja – to būs 
iespēja iemācīties gan akcijas 
norises dienā, gan jau tagad var 
apskatīt pasākuma mājaslapā. 
Kulminācija gaidāma saulrietā, 
kad sanākušie, kas būs izvieto
jušies aptuveni 25 kilometrus 
gaŗā posmā gar jūru, dejot sāks 
vienlaicīgi. “Pasākuma dienā 
būs nepieciešams pirms tam le 
jupielādēt aplikāciju, tur būs at 
skaites pulkstenis, kad sākam 
dejot, lai viss krasts sāk dejot 
vienlaikus,” pauda idejas autore, 
producente. Lai apjaustu, cik 
daudzi cilvēki plāno piedalīties, 
organizatori interesentus aicina 
reģistrēties mājaslapā gaismask
rasts.lv. Patlaban plānots, ka 
akcija notiks posmā no Raga
ciema līdz Engurei, bet, ja inte
rese būs lielāka, no Jūrmalas līdz 
pat Kolkai.

***
Ziņas īsumā

• No 10. līdz 11. augustam 
Aiz  sardzības ministrijas parla
mentārā sekretāre Baiba Bļod
niece vizītē Somijā iepazinās ar 
Somijas pieredzi visaptverošas 
valsts aizsardzības sistēmas un 
obligātā militārā, kā arī alter
natīvā dienesta ieviešanā.

• Šī gada rudenī pret Covid-19 
vakcinēties plāno 36% Latvijas 
iedzīvotāju, to neplāno darīt 
49%, bet vēl 15% nav konkrētu 
plānu, noskaidrots “Benu Aptie
kas” pasūtītajā aptaujā.

Ziņas apkopojis P. Karlsons

trešās puses statusā pieņems 
Tiesa. Ja Tiesa atļaus Latvijai ie 
saistīties šajā lietā trešās puses 
statusā, Latvijai būs tiesības ie 
sniegt izvērstus apsvērumus par 
starpvalstu tiesvedības pamatā 
esošo Konvencijas normu inter
pretāciju.

***
Donora akna no Latvijas 

pārstādīta pacientam Lietuvā  

Lietuvā pacientam, kuŗš dono
ru rindā gaidījis divus gadus, 
pārstādīta naktī uz 12. augustu, 
no Rīgas atvesta donora akna, 
informēja Lietuvas Nacionālais 
transplantācijas birojs. Donora 
aknu no Rīgas transportēja Lie
tuvas armijas hēlikopters. Kā pa 
ziņoja birojs, Latvijas par or  ganu 
ziedošanu atbildīgās institūcijas 
informējušas par donoru, kuŗa 
ģimene piekritusi organu trans
plantācijai, bet Latvijā nav pie
mērota saņēmēja donora aknai. 
Šis donors kopumā izglābs pie
cas dzīvības: nieres pārstādītas 
diviem pacientiem, kas bija rin
dā Latvijā, bet donora sirds, 
ak  na un plaušas nogādātas citās 
Eiropas valstīs. Plaušas glābs 
trans plantācijas pacientu Šveicē, 
bet sirds – pacientu Italijā. Savu
kārt aknu saņēmis pacients Lie
tuvā.

***
Latvija pieminēta jaunā 
ASV animācijas filmā

Straumēšanas vietnes Apple TV+ 
ceļi krustojušies ar Latviju – šo 
reiz Latvijas vārds izskanējis jau
nā animācijas filmā. Kaķis iepa
zīstina Semu ar vietējiem Lai 
mes zemes iemītniekiem. Dia
logs:  Viņš man palīdzēja! Viņš 
ir mans Veiksmes zemes gids!  
Vai man dieniņ! Tu gan esi gara 
meiča! Esmu Sema!  No kuri
enes tu esi? Viņa ir no... ziniet, 
nu... No Latvijas!

Latvijas kopīgās vērtības sakņo
jas ciešā cilvēku savstarpējā saik
nē, tostarp migrācijā pēc Otrā 
pasaules kaŗa. Ministri atzina 
Austrālijas latviešu nozīmīgo 
ieguldījumu mūsdienu Austrā li
jā, tostarp kultūrā, izglītībā un 
uzņēmējdarbībā. 

Ministri stingri apņēmās aiz 
stāvēt cilvēktiesības, tiesiskumu 
un noteikumos balstītu starptau
tisko kārtību. Latvija un Aus trā
lija vienojās sadarboties, lai risi
nātu izaicinājumus, kas skar val
stu kopīgās intereses un vērtības 
Eiropā un Indijas un Klusā 
okea na reģionā. E. Rinkēvičs 
pauda Latvijas atbalstu stingrai 
Eiropas Savienības stratēģijas 
sadarbībai Indijas un Klusā oke
ā na reģionā īstenošanai un ga 
tavību šajā jomā sadarboties ar 
Austrāliju. Penija Vona  atzinīgi 
novērtēja Latvijas un ES apņem
šanos veicināt stabilitāti, dro 
šību, labklājību un ilgtspējīgu 
attīstību reģionā. Ministri asi 
no  sodīja Krievijas nelikumīgo, 
neizprovocēto un brutālo kaŗu 
pret Ukrainu un tās iedzīvotā
jiem, kuŗam ir nopietna ietekme 
uz starptautisko drošību. Mi 
nistri atkārtoti apliecināja savu 
nelokāmo atbalstu Ukrainas su 
verēnitātei un territoriālajai inte
gritātei un nosodīja Krievijas 
smagos starptautisko tiesību, to 
starp Apvienoto Nāciju Organi
zā cijas Statūtu, pārkāpumus. Lat
 vija un Austrālija aicināja Krie
viju nekavējoties izvest bruņotos 
spēkus no Ukrainas un aplieci
nāja stingru atbalstu starptau
tiskajiem centieniem saukt Krie
viju pie atbildības par savu rī 
cību. 

***
Latvija iesniedz lūgumu 

iesaistīties
trešās puses statusā Eiropas Cil
vēktiesību tiesā izskatāmajā lietā 
“Ukraina pret Krieviju ”.

Atsaucoties uz Eiropas Cilvēka 
tiesību un pamatbrīvību aizsar
dzības konvencijas (Konvencija) 
36. panta 2. punktu, Latvija ie 
snie dza Eiropas Cilvēktiesību 
tiesā (Tiesa) lūgumu atļaut iesai
stīties trešās puses statusā Tiesā 
izskatāmajā starpvalstu lietā 
“Ukraina pret Krieviju (X)”.

Šī ir pirmā reize Latvijas vēs
turē, kad Latvija, īstenojot savas 
Konvencijas 36. panta 2. punktā 
ietvertās tiesības, lūdz atļauju 
Tiesai iesaistīties trešās puses 
statusā starpvalstu lietā. Iepriekš 
Latvija ir iesaistījusies vairākās 
lietās, kuŗās tiek izskatīta perso
nas sūdzība par iespējamiem 
Konvencijas pārkāpumiem citā 
Konvencijas dalībvalstī.Starp
valstu lietas tiek iesniegtas saska
ņā ar Konvencijas 33. pantu, kas 
ļauj Konvencijas dalībvalstij ie 
sniegt sūdzību Tiesā par iespēja
miem citas Konvencijas dalīb
valsts izdarītajiem pārkāpu
miem. Starpvalstu  sūdzības ir 
ārkārtas mechanisms, kuŗš tiek 
izmantots ļoti retos gadījumos, 
parasti situācijās, kad ir nopiet
nas bažas par sistēmātiskiem un 
ilgstošiem cilvēktiesību pārkā
pumiem, tai skaitā masveida 
cilvēktiesību pārkāpumiem bru
ņoto konfliktu laikā.

Lēmumu par atļauju Latvijai 
augšminētajā lietā iesaistīties 

ma, taču sievietēm brīvprātības 
kārtā. Iedzīvotājiem būs iespē
jams izvēlēties arī citas alternā
tīvas kā apgūt VAD nepie cie
šamās prasmes. Dienestā esoša
jiem dalībniekiem paredzēti arī 
dažādi bonusi, kas motivētu ie 
stāties dienestā, taču par notei
kumu pārkāpšanu vai likumu 
neievērošanu paredzēta atbil
dība, taču šie likumi vēl nav spē
kā, jo grozījumi ir jāapstiprina 
Saeimā.

***
Latvijas kaŗavīri un 
zemessargi piedalās 
militārajās mācībās 

Northern Strike 2022

No 6. līdz 20. augustam Na 
cionālo bruņoto spēku kaŗavīri 
un zemessargi piedalās mācībās 
Northern Strike 2022 Mičiganas 
pavalstī Amerikas Savienotajās 
Valstīs. Northern Strike ir ikga
dē jas apvienotās sauszemes un 
gaisa spēku mācības, ko organi
zē Mičiganas Nacionālā gvar  
de. Mācību mērķis ir uzturēt un 
pilnveidot vienību kaujas gata
vību, tai skaitā veicot kaujas 
šaušanu un integrējot apvienoto 
uguns atbalstu sauszemes spēku 
vienību uzdevumu izpildē, kā  
arī turpināt sadarbību ar sabied
roto spēkiem.

***
Latvija pārtrauc dalību

 Centrālās un Austrumeiropas 
valstu sadarbības formātā ar Ķī 
nu. Izvērtējot Latvijas pašreizējās 
ārpolītikas un tirdzniecības po 
lītikas prioritātes, Latvija ir izlē
musi turpmāk vairs nepiedalīties 
Centrālās un Austrumeiropas 
valstu sadarbības ietvarā ar Ķī 
nu. Latvija turpinās prāgmatiski 
un konstruktīvi veidot attiecī 
bas ar Ķīnu un turpmāko sadar
bību stiprināt divpusēji un ES ‒
Ķīnas sadarbības ietvaros, bals
toties uz abpusējas izdevības 
prin cipu, starptautiskajām un 
cilvēktiesībām, kā arī starp tau
tiskos noteikumos balstīto kār
tību.

***
Latvijas un Austrālijas ārlietu 
ministru kopīgs paziņojums

Latvijas ārlietu ministra Ed 
gara Rinkēviča vizītes laikā  no 
tika viņa un Austrālijas ārlietu 
ministres, senātores Penijas Vo 
nas (Penny Wong) tikšanās Kan
berā. Ministri uzsvēra vēsturis 
ko brīdi valstu divpusējās attie
cībās un ciešākas starpvalstu 
saites, ko iezīmēja Latvijas vēst
niecības atklāšana Kanberā. Mi 
nistri atzīmēja, ka Austrālijas un 

Tās būtu papildu sankcijas 
pret Krieviju. Tāpat prezidents 
uzskata, ka vienlaikus būtu arī 
jāpārskata Latvijā jau izdotās 
uzturēšanās atļaujas un vīzas. 
Tiem, kuŗi atbalsta Krievijas ag 
resiju, tās būtu jāanulē. Taču 
jebkuŗā gadījumā tās principā 
vairs nebūtu jāpagarina, izņe
mot, ja konkrētā gadījumā ir 
pie rādīti īpaši apstākļi. ES prezi
dējošā valsts Čechija paziņojusi, 
ka bloka nākamās sankcijas pret 
Krieviju varētu ietvert vispārēju 
aizliegumu izsniegt vīzas Krie
vijas pilsoņiem.

***
Apliecina Latvijas gatavību 

turpināt sniegt Ukrainai 
militāro palīdzību

Kopenhāgenā, Dānijā, atbal
stam Ukrainai veltītajā konfe
ren cē aizsardzības ministrs Artis 
Pabriks (attēlā) uzsvēra, ka Lat
vija turpinās atbalstīt Ukrainu, 
lai sekmētu tās aizsardzības spē
jas cīņā pret Krievijas iebruku
mu.

A. Pabriks apliecināja, ka Lat
vija turpinās atbalstīt Ukrainu, 
palīdzot ar militāro ekipējumu, 
apmācot Ukrainas kaŗavīrus, kā 
arī sniedzot citu nepieciešamo 
militāro palīdzību. A. Pabriks arī 
aicināja sabiedrotās valstis iz 
man tot Latvijas aizsardzības in 
dustrijas sniegtās iespējas ražot 
Ukrainai nepieciešamo ekipēju
mu. Tāpat aizsardzības ministrs 
aicināja sabiedrotos pēc iespējas 
vairāk palīdzēt Ukrainai, jo tas ir 
nosacījums, lai kaŗš ātrāk beig
tos. 

Konferences dalībniekus uz 
ru nāja arī Ukrainas prezidents 
Volodimirs Zelenskis, aicinot tur
 pināt atbalstīt Ukrainas bruņotos 
spēkus un nepieļaut Krievijas 
kodolšantāžu. Savukārt Ukrai
nas aizsardzības ministrs Olek
sijs Rezņikovs konferencē in  for
mēja par vajadzībām valsts aiz
sardzībai, un virkne valstu pazi
ņoja gan par finanču ieguldī
jumiem militārā ekipējuma ie 
gā dei, gan apmācības iniciātī 
vām un industrijas kapacitātes 
celšanas iespējām, lai Ukraina 
spē tu nodrošināt aizsardzībai ne  
pieciešamo, tostarp, artilērijas 
sistēmas, atminēšanas ekipēju
mu un municiju.

***
Kāds būs 

Valsts aizsardzības dienests?
Ministru kabinets konceptuāli 

ir atbalstījis vispārēja valsts aiz
sardzības dienesta (VAD) ievie
šanu Latvijā, taču gala lēmumu 
pieņems Saeima, kas nozīmē, ka 
nianses var mainīties. Šobrīd 
paredzams, ka dienests būs obli
gāts vīriešiem no 18 gadu vecu
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Ceturtdien, 11. augustā, Saeima 
pieņēma paziņojumu, kuŗā Krie
vija atzīta par terrorismu atbal 
stošu valsti. Latvijas parlaments 
arī aicinājis Eiropas Savienības 
valstis apturēt tūrisma un iece     ļo
šanas vīzu izsniegšanu Krievijas 
un Baltkrievijas pilsoņiem. Lī  dzī
gi izteikušās arī Čechijas, Lietu 
vas, Igaunijas, Somijas, Polijas un 
Dānijas amatpersonas. Latvijas 
vēstniecība Krievijā uz nenoteik 
tu laiku jau pārtraukusi vīzu pie
teikumu pieņemšanu no Krievi 
jas pilsoņiem. Prezidents Egils Le  
vits, uzrunājot Latvijas polītiski 
re  presēto salidojuma dalībniekus 
Ikšķilē, izteicies sekojoši: “Latvijai 
jāanulē līdz šim izdotās uzturē  ša
nās atļaujas un vīzas tiem Krie vi
jas pilsoņiem, kuŗi atbalsta Krie
vijas agresiju pret Ukrainu”. Pa 
tiesi, kā tas iespējams – Ukrainā 
krievu raķetes apšauda dzīvoja
mos rajonus, skolas, slimnīcas un 
baznīcas, mirst bērni un sirm
galvji, bet krievu tūristi atpūšas 
Eiropā! No okupantiem atbrīvo
tajās Ukrainas pilsētās atrod aiz
vien jaunu masu kapus, krievu 
kaŗavīrī ievieto internetā video ar 
gūstā saņemto ukraiņu spīdzinā
šanas ainām, bet maskavieši sau
ļojas Jūrmalā, iepērkas Londonā, 
dzer kafiju Parīzē un bauda 
mākslu Florencē. Kopš Krievijas 
iebrukuma Ukrainā pagājuši seši 

Maskas ir kritušas
mēneši. Pa šo laiku 140 miljonu 
apdzīvotajā Krievijā nav bijis ne 
viena (!) pretkaŗa mītiņa vai de 
monstrācijas. Tā vietā no visas 
Ei  ropas tiek saņemtas ziņas par 
to, kā krievu tūristi ņirgājas par 
ukraiņu bēgļiem, par Ukrainas 
karogu noraušanu un zaimošanu.

Zināms, ka Šengenas vīzu iz 
sniegšanas ierobežošana tiks pār 
runāta, apspriežot jauno Eiropas 
Savienības sankciju paketi pret 
Krieviju. Diezin vai tam piekritīs 
Putina draugi Ungārijā, arī Vāci 
jas kanclers Olafs Šolcs iebilst pret 
tūristu vīzu izsniegšanas aizlie 
gumu Krievijas pilsoņiem. Tātad 
Eiropas līmenī lēmums neizsniegt 
Šengenas vīzas krieviem vēl nav 
pieņemts. Tomēr jau pati diskusi
ja par šo jautājumu Krievijā pa 
spējusi sacelt milzīgu vētru. Sā 
kusies žēlabaina klaigāšana par 
“cilvēktiesību pārkāpumiem” un 
“genocīdu” pret Krievijas pilso
ņiem. Nu kā tas var būt, ka mūs 
negaida ciemos!? Izrādās, ka cil
vēki, kuŗi atbalsta kaŗu ar Ukrai
nu, vēlas konfrontāciju ar NATO 
un “Rietumu nacistiem”, vienlai
cīgi grib ceļot uz Rietumiem, bau
dīt brīvas un demokratiskas sa 
biedrības labumus. Krievijas eli 
tes bērni mācās, dzīvo un strādā 
Rietumos. Pat tā saucamā Krie
vijas opozīcijā (par kuŗas neatka
rību no Kremļa personīgi man ir 

lielas šaubas) visi kā viens apgalvo, 
ka no vīzu ierobežojumiem cie
tīšot “vienkāršie krievu cilvēki”. 
No malas tas izskatās vienkārši 
nožēlojami. Tie, kuŗi grib atjaunot 
vecās PSRS robežas, ir aizmirsuši, 
ka padomju laikos izbraukt no 
“strādnieku paradīzes” bija teju 
vai “mission impossible”, neiespē
jamā misija!

Maskas ir kritušas. Viens no 
Krievijas simboliem ir rotaļlieta 
“matrjoška”, daudzas viena otrā 
ie  vietotas koka lelles. Tagad re 
dzam, ka slavenais krievu balets, 
literātūra, mūzika, zeltā mirdzo 
šie baznīcu kupoli, vodka un ka 
viārs – tā bijusi tikai ārējā, drau
dzīgi smaidošā, publiskai apska 
tei izliktā lelle. Tai iekšā – citas, 
kuŗas raksturo tādi vārdi kā meli, 
izlikšanās, tumsonība, totālitā 
risms, agresija, kaŗš un nāve. Tas, 
par ko gadu desmitiem liecināja 
latviešu, lietuviešu un igauņu 
trimdinieki, ko visus trīsdesmit 
gadus pēc neatkarības atgūšanas 
pasaulei centās vēstīt Baltijas val
stis, izrādījās taisnība. Migla sāk 
klīst, acis atveras pat vislielā ka
jiem “Krievijas sapratējiem”. Uz 
skatāms piemērs – Vācija. Pavēro
sim, kā pēdējos mēnešos mainī 
jies vācu nedēļas izdevums “Der 
Spiegel”. Kopš gada sākuma vārds 
“Putins” uz žurnāla vāka minēts 
septiņas reizes. Lūk, šie virsraksti 

chronoloģiskā secībā: “Cik tālu ies 
Putins?” (22. janvāris), “Putina 
kaŗš” (26. februāris), “Vai viņam 
vēl ir atpakaļceļš?”(12. marts), 
“Putina asiņainās pēdas. Kā krie
vu zvērības maina kaŗu” (9. ap 
rīlis), “Putina katastrofa” ( 7. maijs), 
“Aukstuma pavēlnieks” (25. jū  
nijs). Ar “aukstumu” domāts Ei 
ropai pieteiktais gāzes kaŗš. Kā 
redzam, tad kā galvenais, faktiski 
vienīgais kaŗa un krizes izraisītājs 
tiek minēts tieši Putins. Ļaunais 
Putins un apspiestā, nelaimīgā 
krie vu tauta, kas cieš zem asiņai
nā diktatora režīma. Naratīvs, kas 
līdz šim lieliski iederējās vāciešu 
kompleksos, viņu vēsturiskajā 
vai nas apziņā Krievijas priekšā. 
Un tad kā zibens spēriens no 
skaid rām debesīm – “Der Spiegel” 
6. augusta numurs. Tā vāku rotā 
Putina portrets, fonā – vīrietis ar 
jaku Krievijas karoga krāsās. Virs
raksts: “Viņš ir tauta. Kāpēc tik 
dau dzi krievi atbalsta Putinu?”. 
Tas, ko beidzot sāk saprast pat vā 
cieši – ka nevis Putins ir izveido 
jis agresīvo Krieviju, bet gan pati 
krievu tauta ir radījusi Puti nu. Ka 
nevis Putins un viņa ro  kaspuiši 
no čekas un armijas ir pieteikuši 
kaŗu Ukrainai un Rie tumiem, bet 
gan krievu tauta. Ka ne jau Putins 
ir tas, kuŗš slepkavo ukraiņus, bet 
gan “vienkāršais krie vu puisis”  
no tālas Sibirijas sādžas.

Krievijas polītiķi un mediji ap 
galvo, ka pasauli esot pārņēmusi 
“rusofobija”, nepatika pret visu 
krievisko. Bet patiesība ir tāda,  
ka, lai parādītu šodienas Krievijas 
patieso dabu, nav pat vajadzīgas 
dziļas analīzes un atmaskojoši 
raksti. Vienkārši pietiek bez jeb
kā diem komentāriem parādīt 
Kremļa propagandistu uzstāša
nos Krievijas valsts televīzijas po 
lītiskajos šovos, spilgtākos citātus 
ar draudiem atkal “aiziet līdz 
Berlīnei”, atjaunot Krievijas impē
rijas robežas, okupēt, nogalināt, 
sākt atomkaru. Visas šīs illustrā
cijas ar postījuma zonām Lon
donā pēc tam, kad virs pilsētas 
tikšot uzspridzināta atombumba. 
Multfilmas ar cunami viļņiem, 
kas aprij Ņujorku pēc zemūdens 
kodolsprādziena. Kartes, kuŗās  
ne tikai Ukraina, Gruzija, Baltijas 
valstis un Kazachstana iekļauta 
jaunās “krievu pasaules” robežās, 
bet nu jau arī Somija, Polija un 
Aļaska. Neatkarīgas socioloģiskas 
aptaujas liecina, ka ap 70 % Krie
vijas iedzīvotāju joprojām atbal  
s ta kaŗu pret Ukrainu. Diemžēl 
jākonstatē, ka mums ir darīšana 
ar garīgi slimu sabiedrību. 

Paģiras būs smagas, atveseļo
šanās – ilga un sāpīga. Atceroties 
Krievijas vēsturi, pastāv lielas 
šaubas, vai tāda maz ir iespējama.

Šonedēļ Latvijā ir karsts laiks. 
Visas nedēļas gaŗumā prognozēts, 
ka katru dienu gaisa temperatūra 
pakāpsies līdz +30 gradiem Cel
sija skalā, kas Amerikā, tātad Fā 
ren heita sistēmā dzīvojošajiem 
tau tiešiem ir +86 gradi. Loģiski, 
ka šādos apstākļos prāts nesas uz 
atvaļinājumu un atpūtu...

Arī Latvijas Republikas Saei 
mas mājaslapā augustā tikai pa 
retam minēti kādi konkrēti pasā
kumi. Piemēram, 11. augustā bija 
ārkārtas plenārsēde, kur cita star
pā deputāti savā pulciņā sveica 
jaunu locekli. Ainārs Vilciņš kļuva 
par Saeimas deputātu Mūžībā aiz
gājušā kolēģa Alda Blumberga 
vietā. 2018. gadā 13. Saeimas vēl ē
šanās viņi abi kandidēja no nu jau 
nebūtībā aizgājušās partijas KPV 
LV saraksta. Vilciņa kungs par 
deputātu ir kļuvis pavisam īsi 
pirms gaidāmajām 14. Saeimas 
vēlēšanām, kur viņš sev vietu  
atradis partijas “Suverēnā vara” 
sa  rakstā. 11. datumā Saeimai gal
venais temats bija likumprojekts 
“Grozījumi energoresursu cenu 
ārkārtēja pieauguma samazinā
juma pasākumu likumā.” Grozī
jumus iesniedza Ministru kabi
nets, un 11. augustā deputāti vis
pirms tos nodeva Budžeta un fi 
nanšu komisijai. Sēdes pārtrau
ku ma laikā komisija tos izskatīja, 
un tad pēcpusdienā bija divas 
atsevišķas sēdes. Pirmā, lai likum
projektu apstiprinātu otrajā, bet 
tad vēl viena, lai to apstiprinātu 
galīgajā lasījumā. Uz trešo lasīju
mu opozīcijas deputāti bija ie 

Vasaras karstumā
snie guši priekšlikumus no serijas 
“atbalstu maksāsim drīzāk nevis 
vēlāk, vairāk nevis mazāk, plašāk 
nevis šaurāk”. Tam visam koalīcijas 
deputāti pateica pārliecinošu nē, 
un galu galā likums pieņemts ar 
78 balsīm, nevienam nebalsojot 
pret un nevienam neatturoties. 
Jautājums ir nopietns. Energore
sur su cenas pēdējā laikā ir kāpu 
šas debesīs, tostarp “pateicoties” 
Kremļa fašista genocīdam Ukrai
nā, kam 24. augustā apritēs seši 
mēneši. Daudziem cilvēkiem Lat
vijā būs grūtības ar apkures un 
citiem rēķiniem, it īpaši, ja ziema 
šogad pagadīsies skarbāka. Šādā 
kontekstā nudien teikšu, ka +30 
vasarā ir daudz labāk nekā 30 
ziemā.

Tomēr augusta mēneša laikā ir 
arī tikušās dažādās mūsu likum
devēja komisijas, un tieši šonedēļ 
vēlos rakstīt par Izglītības, kul
tūras un zinātnes komisiju, kuŗai 
sēde bija pirmdien, 15. augustā, 
un tad vēl viena 16. datumā, un 
tad vēl divas 17. augustā, viena no 
rīta, otra – pēcpusdienā. Apsprie
žamais jautājums – grozījumi Lat
vijas izglītības likumā un gro zī
jumi Latvijas vispārējās izglītības 
likumā, un abos gadījumos gal  
v enais ir sākt beidzot pielikt pē 
dējo punktu vienai no absurdā
kajām situācijām, kāda ir pastā
vējusi atjaunotās Latvijas Republ i
kas vairāk nekā 30 gadu vēsturē, 
proti, ka Latvijas Republikā visu 
laiku ir darbojušās skolas, kuŗās 
mācību valoda nav latviešu valo 
da vai daļēji nav latviešu valoda. 

Tas, ko šonedēļ spriež minētā 
komisija, ir saistāms ar valdības 
paziņojumu pirms pāris mēne
šiem, ka nu būs pēdējās reformas 
šajā jomā, un process ilgs nāka
mos sešus gadus. Pirmajā lasīju
mā attiecīgos grozījumus Saeima 
pieņēma šogad, 16. jūnijā. Šone 
dēļ Izglītības komisija vērtēja     
abu likumu saturu. Tostarp – ar 
priekš likumu no deputāta Igora 
Pimenova (Saska ņa): “Privātajās 
izglītības iestādēs izglītību ie    
gūst valsts valodā vai citā valodā.” 
Nav ilgi jākasa galva, lai saprastu, 
par kādu “citu” valodu te ir runa. 
Tālāk deputāts Pi  menovs nācis ar 
šādu piedāvā jumu: “Mazākum
tautību izglītī bas iestādēs, kuŗās 
īsteno mazā kumtautību izglītības 
iestāžu iz  glītības programmas sa 
skaņā ar mazākumtautību izglī
tības iestā žu likumu …”

Te iepauzēsim – šāda likuma 
Latvijā nav! Patlaban spēkā eso ša
jā izglītības likumā atrodam šā  du 
tekstu: “No 1. klases līdz 6. kla sei 
mācību satura apguve valsts va 
lodā tiek nodrošināta ne mazāk 
kā 50% apjomā no kopējās mā 
cību stundu slodzes mācību gadā, 
ieskaitot svešvalodas.” Tieši šī 
knapināšanās ap procentiem ir 
ļāvusi tiem, kuŗi Latvijā negrib 
vienotu izglītības sistēmu, kuŗas 
pamatā ir valsts valoda, turpināt 
uzskatīt, ka varbūt to var novērst. 
Pagājušā gadsimta 90. gados bija 
lieli protesti ar centrālo tēmu 
“rokas nost no krievu skolām!” 
Tas bija īlens maisā tādā nozīmē, 
ka šo sabiedrības kontingentu 

pārstāvošie polītiskie spēki dikti 
centās apgalvot, ka runa jau nav 
par krievu valodu kā tādu, ir arī 
citas valodas, un vispār runa ir 
par skolu autonomijas tiesībām 
un kaut ko citu, bet ne par valodu 
kā tādu...

Taču patlaban, daudzus gadus 
vēlāk, minētais princips par pro
centiem pastāv joprojām. Par to ir 
runa šonedēļ komisijas aplūko 
ta jos grozījumos. Deputāts Pime
novs savā priekšlikumā skaidro, 
kāda būs latviešu valodas loma 
šajās “mazākumtautību izglītības 
iestādēs”: “Mazākumtautību izglī
tības iestādē tiek īstenots mācību 
priekšmets “Latvijas mācība,” kas 
nodrošina latviešu valodas, Lat
vijas vēstures un kultūras zinā
šanu kā arī zināšanas par Latvijas 
dabu un ģeografiju apguvi valsts 
valodā.”

Vai par to mums būtu jāsaka 
paldies? Paldies, ka visžēlīgi izglī
tības sistēmā tiks atstāts “mācību 
priekšmets “Latvijas mācība””? 
Vai nav tā, ka visai izglītības sistē
mai no alfa līdz omega būtu jābūt 
par “Latvijas mācību”? Jo te galu 
galā ir Latvijas Republika, kuŗā ir 
tikai viena valsts valoda. 2012. 
gadā bija referendums par jautā
jumu, vai tādu pašu statusu arī 
piešķirt Kremļa fašista valsts va 
lodai, un ar pārliecinošu balsu 
vairākumu Latvijas iedzīvotāji šai 
domai pateica stingru nyet! Bet 
vienalga joprojām mums ir izglī
tības sistēma ar procentiem attie
cībā uz valsts valodā mācāmiem 
priekšmetiem. Un mums Saeimā 

ir deputāti, kuŗi vēlas to “iebe
tonēt” uz visiem laikiem.

Latvijas polītiskajā iekārtā ir 
divas partijas, kuŗas tradicionāli 
uzskatītas par Kremļa fašista val
stij draudzīgākām nekā citas. Sa 
skaņas programmā uz 1. oktobrī 
gaidā majām vēlēšanām par izglī 
tības jautājumu rakstīts šādi: “Jā 
nodro šina plašākas iespējas iz  vē
lēties mācību valodu visu līmeņu 
iz  glī tības iestādēs atbilstoši laika 
iz  aicinājumiem un darba tirgus 
prasībām, kā arī ņemot vērā pa  
šu audzēkņu un viņu vecāku vēl
mes.” Otra, krietni radikālāka 
par  tija ir Latvijas Krievu savie nī
ba: “Savienības deputāti aizstā vēs 
tiesības uz brīvu krievu un citu 
valodu izmantošanu izglītī bas si  s
tēmā visos līmeņos.” Visos līme
ņos! Un varam būt pārlie ci nāti,  
ka “citas valodas” šiem cil vēkiem 
ir, tā teikt, pie kājas. Sa  skaņai 1. ok 
tobrī ir labas izredzes atgriezties 
likumdevējā, par LKS droši tā ne 
var teikt. Bet vienalga, ko šonedēļ 
lemj komisija un ko ar laiku lems 
Saeima, tas, ka neat ka rīgā Latvijas 
republikā par valodu lietojumu 
izglītības sistēmā jo  pro jām tiek 
lauzti šķēpi, ir un paliek nonsenss, 
un tas ir maigi teikts.
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

SALLIJA
BENFELDE

Kā izvēlēties partiju, par ko balsot? 
Otrais pārskats

Turpinām to partiju apskatu, 
kuŗu solījumi un nākotnes redzē
jums rosina jautājumus par Lat
vijas iekšējo un ārējo drošību un 
to, cik tādi solījumi ir balstīti reā
lajā dzīvē un iespējās.

“Suverēnā va  ra”. Arī uzskata, 
ka vakcinēšanās un ar to saistītie 
jau tā jumi ir katra cil vēka izvēle un 
valsts neko nevar prasīt, aicina arī 
iz  meklēt to personu rīcību, kas 
bija/ir atbildīgas par vakcināciju 
un  tās sodīt. Ir par t.s. “dabiskajām 
ģimenēm” un aicina mainīt Sa   
t versmi, lai stiprinātu tādas ģime
nes. Tāpat arī aicina ļaut vēlētā 
jiem ievēlēt Valsts prezidentu, 
mainīt vēlēšanu sistēmu un ne 
pieņemt “zaļo kursu” saistībā ar 
energoresursiem, ja tas Latvijai 
nav izdevīgi. Daudz solījumu par 
nodokļu samazināšanu, pabalstu, 
pensiju palielināšanu, nenorādot 
finanšu avotus.  Ekonomikā vēlas 
panākt valsts iesaistīšanos uzņē
mējdarbībā, valstij faktiski būtu 
atkal jāpārņem funkcijas, kuŗas 
šobrīd ir uzticētas pašvaldībām, 
uzņēmējiem. Spilgtākie solījumi: 
“Nepieļaut spekulācijas ar valsts 
energoresursiem un to cenām. 
“Za ļā kursa” polītikas jautājumos 
neatbalstīt Latvijai neizdevīgus ri 
sinājumus. Nostiprināt dabiskas 
ģimenes jēdzienu LR Satversmē, 
pieņemt ģimenes stiprināšanas un 
atbalsta likumu. Atbrīvot no IIN 
jauniešus līdz 25 gadu vecumam. 
Hipotēkas procentu maksājumus 
par ģimenes mājokļa iegādi, būv
niecību vai remontu ieskaitīt at 
taisnotajos izdevumos. Atcelt būv
at ļaujas saņemšanu ģimenes ap 
būvei. Atcelt NĪN visiem mājok
ļiem un atgriezt pašvaldībām IIN 
proporciju 95% apmērā. Sama zi
nāt Saeimas deputātu skaitu līdz 

50 un pāriet uz jaukto, mažoritāro 
vēlēšanu sistēmu ar vēlētāju tie sī 
bām atsaukt savus deputātus. Sa 
mazināt ierēdņu skaitu par 1/3. 
“Valsts Tev, tavā pagalmā” – ieviest 
vienotu valsts pakalpojumu auto
busu, kas nodrošina atbalstu iedzī
votājiem reģionos. Katram iedzīvo
tājam ļaut pašam noteikt, kuŗai 
partijai vai biedrībai viņš vēlas 
novirzīt sava valsts budžetā iemak
sātā IIN daļu, atceļot spēkā esošo 
partiju finansēšanas sistēmu.” Pa 
visam sarakstā ir 100 kandidāti, 
Rīgas vēlēšanu apgabalā – 39. Ve 
cākajam kandidātam ir 72 gadi, 
sarakstā divi cilvēki ar pamat iz
glītību, vidējā izglītība ir 27 de 
putāta kandidātiem, bet augstā 
kā – no simt kandidātiem ir 71. 
Interesanti, ka sarakstā ir arī trīs 
kandidāti ar ASV, Austrālijas un 
Austrijas dubultpilsonību. Vis vai
rāk deputātu kandidātu ir no Rī 
gas, bet plaši pārstāvēta arī visa 
Latvija. Būtiski ir, ka Rīgas vēlē
šanu apgabalā, par kuŗa sarakstu 
balsos visi ārpus Latvijas dzīvo
jošie vai tobrīd ārpus tās esošie 
pilsoņi,ar pirmo numuru startē 
Jūlija Stepaņenko, kuŗa šobrīd ir 
pie frakcijām nepiederoša depu
tāte 13. Saeimā un kuŗa tika ie 
vēlēta no “Saskaņas”. Interesanti, 
ka kandidējot 13. Saeimas vēlē
šanās, Stepaņenko savu tautību 
nav norādījusi (tas ir likumā at 
ļauts), bet šogad kā savu tautību 
norādījusi ”ukrainiete”. Drīz pēc 
ievēlēšanas 13. Saeimā viņa kļuva 
par neatkarīgo deputāti. Jāpiebilst, 
ka Stepaņenko bija deputāte no 
“Saskaņas” saraksta arī 12. Saei
mā, un bija “Saskaņas” sadarbības 
partnera partijas “Gods kalpot 
Rīgai” biedre, kuŗas zināmākie 
vadītāji un ideologi ir Nils Uša
kovs un Andris Ameriks.  2020. 
gada 21. februārī izstājās no par 
tijas “Gods kalpot Rīgai”. 2021. 
ga da 8. janvārī kļuva par vienu   
no polītiskās partijas “Likums un 
kār tība” dibinātājām un kopā ar 
deputātu Aldi Gobzemu – par tās 
līdzpriekšsēdētāju. Jūnija beigās 

no partijas izstājās. 2021. gada au 
gustā J. Stepaņenko bija  Aināra 
Šlesera  veidotās partijas “Latvija 
pirmajā vietā” dibinātāju skaitā 
un tika nosaukta kā partijas Valsts 
prezidenta  amata kandidāte. Sā 
koties kaŗam Ukrainā, Stepaņeko 
tika izslēgta no Šlesera partijas. 
Šogad jūlijā Stepaņenko sāka dar
boties partijas “Suverēnā vara” 
valdē, kur jau ir viņas vīrs. Jā 
piebilst, ka Jūlija Stepaņenko pub
liskās uzstāšanās ir vērstas uz “na 
baga tautas” aizstāvēšanu, bet tam 
cauri ik pa laikam skan prokrie
viskas intereses.

***

Kristīgi Pro gre sīvā partija.
Programmā pa  re dzēta visu n o 
zaru uzlabošana un attīstība, pār
maiņas tajās. Daudz solījumu, 
nenorādot finansējuma avotus. 
Kopējā sarakstā 31 deputātu kan
didāts, vecākajam kandidātam   
82 gadi. Ar vidējo izglītību ir 10 
kandidāti, pārējie – ar augstāko 
izglītību sarakstā gandrīz puse ir 
rīdzinieki.Rīgas vēlēšanu apgaba
la sarakstā ir divpadsmit kandi
dāti, un pirmais Rīgas sarakstā ir 
Andrejs Krasņikovs, Rīgas Tech
niskās universitātes profesors, in 
ženierzinātņu doktors un arī par
tijas priekšsēdētājs, partija reģis  
 t rēta 2009. gadā ar nosaukumu 
“Vienota Rēzekne”, bet nosauku
mu mainījusi pagājušajā gadā. 
Spilgtākie solījumi: “Mēs vairāk
kārtīgi palielināsim jauno ģimeņu 
atbalstu valstī. Mēs veidosim so 
ciā lās paketes ģimenēm ar diviem 
un vairākiem bērniem. Kadri. 
Finanses. Materiālie līdzekļi. Mēs 
mainīsim pieeju katrā no minē
tiem posteņiem. Uzņēmēj darbī
bas nodokļu optimizācija. Vietējā 
biznesa atbalsts ar ekonomiskiem 
līdzekļiem”.

“Saskaņa” so  ciāl  demo kra tiskā 
partija arī sola nodokļu sa  mazi
nāšanu, valsts lomas pastip ri nā
šanu ekonomikā un finansēs, fak
tiski – lēnu un nemanāmu pārie
šanu uz citu ekonomiku, sola so 
ciāli orientētu valsti. Ir par tautas 
vēlētu prezidentu, vēlēšanu 
sistēmas maiņu un nepilsoņiem 
tiesības vēlēt pašvaldību vēlēšanās. 
Pavisam sarakstā 87 deputātu 
kandidāti, vecākajam kandidātam 
81 gads. Diviem kandidātiem ir 
pamatizglītība, deviņiem – vidējā, 
bet pārējiem augstākā izglītība. 
Visvairāk deputāta kandidātu ir 
no Rīgas. Rīgas vēlēšanu apgabalā 
ir trīsdesmit deputātu kandidāti, 
saraksta pirmais numurs ir Jānis 
Urbanovičs, bet trešais – bokseris 
Mairis Briedis, kuŗa nostāja jautā
jumā par kaŗu Ukrainā esot nei
trāla, nepaužot nostāju pret Krie
viju. Spilgtākie solījumi: “Tautas 
pārstāvji, nevis partiju ielikteņi.  
Jāmaina pašreizējā partiju saraks
tu vēlēšanu sistēma uz mažoritā 
ru sistēmu vienmandāta vēlēšanu 
apgabalos ar iespēju atsaukt visu 
līmeņu deputātus, kuŗi zaudējuši 
savu vēlētāju uzticēšanos. Jāpiešķir 
Latvijas nepilsoņiem tiesības no 
2025. gada balsot pašvaldību vēlē 
š anās vienlīdzīgi ar ES valstu pilso
ņiem, kuŗi pastāvīgi dzīvo pašval
dībā. Latvijai ir jāsāk pāreja uz 
sociāli orientētu tirgus ekonomiku. 
Valsts loma makroekonomikas lī 
me nī ir jāpalielina, lai veicinātu 
tautsaimniecības ilgtspējīgu attīs
tību un sabiedrības labklājību. 
Latvijai jāatgriežas pie valsts regu
lējuma principiem stratēģiski sva
rīgām tautsaimniecības nozarēm. 
Ir jāizveido tāds enerģētikas tirgus 
modelis, kas krizes apstākļos dos 
iespēju visiem Latvijas patērētā
jiem saņemt enerģiju par saprātīgu 
cenu. Valsts cenu regulējums daļai 
preču un pakalpojumu. Jānodro
šina plašākas iespējas izvēlēties 
mā  cību valodu visu līmeņu izglī
tības iestādēs atbilstoši laika iz 
aicinājumiem un darba tirgus 
prasībām, kā arī ņemot vērā pašu 
audzēkņu un viņu vecāku vēlmes”. 
Jāpiebilst, ka kaŗa sākumā partija 
pauda piesardzīgu tā nosodījumu. 
Līdz pēdējām pašvaldību vēlēša
nām “Saskaņas” ar “Gods kalpot 
Rīgai” apvienotais saraksts desmit 
gadus bija uzvarētājs Rīgā un 
saimnieciskā darbība bija orien
tēta uz īpašu atbalstu krievu va 
lodā runājošajiem vēlētājiem un 
dažādiem apšaubāmiem darīju
miem, par kuŗiem ir ierosināti 
kriminālprocesi. 

***

Polītiskā partija “Stabilitātei!”. 
Sola samazināt vai atcelt nodok
ļus, iespēju iegūt izglītību katram 
savā dzimtajā valodā, gribētu iz 

stāties no Eiropas Savienības vai 
arī ignorēt tās noteikumus, grib 
tiesības nepilsoņiem balsot vēlē
šanās, tautas vēlētu prezidentu un 
mainīt vēlēšanu sistēmu. Patie 
sībā partija reizē ir par kreisu un 
labēju polītiku. Pavisam sarakstā 
ir 65 deputāta kandidāti, vecā
kajam kandidātam ir 70 gadi. Rī 
gas vēlēšanu apgabalā partijai ir 
30 kandidāti, un pirmais sarakstā 
ir Aleksejs Rosļi kovs, bijušais Rī 
gas domes depu tāts no “Saskaņas”, 
no kuŗas tika izslēgts. Partija di 
bināta pagājušā gada janvārī, un, 
programma liecina, ka, nonākot 
pie varas, mainītu Latvijas orien
tāciju Rie tumu un civilizētas taut
saim niecības virzienā un pretru
nas ekonomiskajās un finan siā
lajās nostādnēs novestu piec hao
sa, turklāt izpratne par ekonomi
ku liecina par apzinātu vai neap
zinātu zināšanu trūkumu. Spilg
tākie so  lījumi: “Pārskatīsim Lat
vijas at  karību Eiropas Savienības 
ietvaros. Prioritāras ir valsts intere
ses vai izstāšanās no žņaudzošās 
sa  vienības. Stingra ekonomiskā su 
ve renitāte un neatkarīga attiecību 
veidošana ar kaimiņvalstīm. Ap   
s vērsim iespēju veikt kontrolētu 
saistību nepildīšanu, lai atteiktos 
maksāt ES parādu. Kontrolēja
mais defolts ir vienīgā izeja, lai 
atbrīvotu valsti no parādiem, ku 
ŗos mūs cenšas nogremdēt un ne 
atgriezeniski atņemt brīvību. At 
teiksimies iegādāties elektro ener ģi
ju par uzpūstām Eiropas Sa  vie nī
bas cenām un atgūsim savas valsts 
enerģētisko neatkarību. Lat vijas 
hi  droelektrostacijām ir jā  strādā 
valsts labā, nodrošinot ie  dzīvotā 
jus ar pieejamu elektro enerģiju pēc 
ražotāja, nevis biržas cenām. Pār
skatīsim nodokļu polī tiku par labu 
iedzīvotājiem. Lai stimulētu dzim
stības līmeni, no 2023. gada: vien
reizējs bērna pie dzimšanas pa 
balsts 1000 EUR apmērā; bērna 
kopšanas pabalsts līdz bērna pus
otra gadam 300 EUR apmērā; ģi 
menes valsts pa  balsts līdz 20 gadu 
vecumam 100 EUR apmērā par 
katru bērnu. Tiesības balsot Latvi
jas nepilso ņiem vēlēšanās. Ir nepie
ciešams taisnīguma un vēsturiskā 
līdzsvara solis. Visu nepilsoņu pie
ņemšana par pilntiesīgiem valsts 
pilsoņiem. Tautas vēlēts prezidents 
ir nozīmīgs solis, lai līdzsvarotu un 
garantētu tiesību aizsardzību Lat
vijas iedzī vo tājiem. Bezpartijiskās 
vēlēšanas vai mažoritārā sistēma 
valsts polī tikā dos iespēju izrauties 
no polī tisko partiju uzbūves un ie 
nest Lat vijā iespēju individuāliem 
un pro fesionāliem politiskiem star
tiem. Sakārtosim valsts pārvaldi, 
har monizējot atbildību un godīgu
ma principus. Apvienosim Ekono
mi kas ministriju ar Finanšu mi 
nistriju, kā arī Kultūras ministriju 
ie  kļausim Izglītības ministrijas sa 
stā vā. Tā mēs iegūsim 11, nevis 13 
ministrijas jau pirmajā posmā”.
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

“Timenote.info” ir digitālā viet
ne ar vairāk nekā 61 miljonu lap
pušu 11 valodās, kas glabā infor
māciju ne tikai par Mūžībā aiz
gājušiem mūsu senčiem un cil
vēkiem, kas sev atvēlēto laiku 
dzī vojuši pirms mums un kopā  
ar mums, bet arī par notikumiem 
un vietām. Mūsu laikraksta lasī
tāji savulaik to iepazina ar no 
saukumu “Nekropole”, un tajā 
tika ievietotas arī ziņas par mūsu 
tautiešiem.

Kāpēc jums kopā ar domu
biedriem radās ideja šādu viet
ni izveidot, turklāt ieguldot 
privātos līdzekļus? 

Kopā ar Ainaru Brūveli sākām 
šo gigantisko projektu pirmām 
kārtām, lai saglabātu un padarītu 
ikvienam pieejamu informāciju 
par Mūžībā aizgājušajiem. Vēlāk 
piesaistījās arī citi komandas 
biedri – Uldis Ķirsis, Zanda Ra 
dziņa, Edīte Brence, Andrejs Cī 
rulis, Līga Landsberga, Gunita 
Kulmane, Marija Roba, Mārtiņš 
Freivalds .... 

Pasaule īstenībā ir tik maza, 
un viss ir tik cieši savstarpēji 
saistīts. Tas ir ļoti interesanti un 
aizraujoši. Viens piemērs – ja at 
minamies savulaik slaveno Ho  l
li vudas kulta filmu “Malholanda 
ceļš”, tajā vienu no galvenajām 
lomām spēlēja aktrise no Aust
rālijas, viņas tēvs savulaik bija 
grupas “Pink floyd” menedžeris 
Londonā. Otra aktrise – pirmā 
la  tīņamerikāniete, kas 1985. ga  dā 
kļuva par Mis Amerika, savukārt 
viņas vīra vectēvs bijis Otto fon 
Bismarks. “Rakņājoties” pa fil
mas sižetu un pētot ASV “mise
nes”, atrodu 1944. gadā dzimušo 
latvieti Mārīti Ozeri, pirmo 
naturālizēto ārzemnieci, kuŗa 
1956. gadā kļuva par Mis Ame
rika. Vai nav pērles?!

Ziņu apjoms ir ļoti iespaidīgs. 
Kā tās iegūstat? 

Informācijas ieguves veidi ga    
du gaitā ir apgūti visdažādākie. 
Rakstām paši, raksta ļaudis, kuŗi 
ir reģistrējušies enciklopēdijā. 
Esam par privātiem līdzekļiem 
pirkuši archīvu ziņas Krievijā. 
Piemērs – kad 2005.2006. gadā 
Krievijā sāka vajāt starptautisko 
organizāciju Memoriāls, krievu 
archīvi vēl bija daudzmaz pie 
ejami. Pastiprinoties demokrati
jas “skrūvju piegriešanai” šai ze 
mē, arī Memoriāls tika klasifi 
cēts kā ārvalstu ietekmes aģents. 
Mēs steidzām piedāvāt viņiem 
savu datu bāzi “novietot” mūsu 
serverī, lai drošāk, diemžēl in  te
rese no viņu puses netika izrā
dīta, iespējams, pat polītisku 
mo  tīvu dēļ. Bet – tur darbojās 
kāda latviešu zinātnieceakadē
miķe, kuŗa pamatīgi pētīja re 
presiju vēsturi pret latviešu dia
sporu boļševiku laikā un ar kuŗu 
Atmodas laikā, strādājot izmek
lētāju grupā Maskavā, biju ie 
pazinies. Viņa arī palīdzēja no 
ko pēt failus. Lursoft speciālisti 
tos iztīrīja no interneta vīrusiem, 
sakārtoja, un mēs ieguvām ap 
pusotra miljona Gulaga upuŗu 
vārdu. Tagad, strādājot ar citiem 
avotiem, kopā esam ieguvuši 
aptuveni 3,7 miljonus, un nu 
mums ir vairāk sistēmatizētu 

“Lai viens otram mēs nepazustu...” (Velta Sniķere)
Jurists, fotografs, vēstures entuziasts Aivars Borovkovs intervijā Ligitai Kovtunai

ziņu nekā Memoriālam. Tostarp 
uzradās cilvēki, kas pašiem vien 
zināmā veidā piekļuvuši pie ar 
chīviem un veic cilvēku šāvēju 
auditu. Svarīgi pieminēt, ka at 
radām ļoti daudz latviešu vārdu, 
par kuŗiem ziņu Latvijā nebija, 
domājams, ka viņu vidū ir cil
vēki no pirmajiem emigrā cijas 
viļ ņiem uz Krieviju pēc 1905. 
gada, Pirmā pasaules kaŗa laikā...

Monitorējam neslēgtās krievu 
lapas, kur izlaužas info par kri
tušajiem iebrucējiem. Publicē
jam, jo daudziem krieviem arī 
tas ir pārsteigums, jo ziņas par 
krievu armijas zaudējumiem ir 
padarītas par valsts noslēpumu.

Kā daudzi – veidojam dzimtas 
kokus. Tie ir pilnveidoti tā, ka   
paši automātiski sāk ģenerēt 
saites ar citiem radiem. Līdzās 
tam ir arī sociālais koks, kas ir 
daudz dinamiskāks un parāda 
personu attiecības – “draugs”, 
“sko lasbiedrs”, “priekšniekspa 
dotais”, “varmākaupuris”, “kai
miņš” utt. Veidosim atzaru “krust
tēvs”, “krustmāte”, kam, izrādās, 
ir ļoti būtiska nozīme. Mūsu 
vietnes apmeklētāji ieteikuši arī 
norādīt “ticību” un minēt ne ti 
kai tēva, bet arī mātes vārdu. Ir 
vēl plānotas lietas, kuŗas pama
zām ieviesīsim, lai lietotājiem 
būtu interesantāk.

Vēl ir arī karte ar kapuvietām, 
kas galvenokārt top, pateicoties 
mūsu apmeklētājiem. Te vēlos 
minēt profesionālu fotografu no 
Polijas Pāvelu Marianski, kuŗš 
izveidojis vairāk par 3,2 miljo
niem ierakstu. Vispār poļi ir ļoti 
aktīvi gan pēc apmeklējumu 
skaita, gan ierakstiem un foto.

Kā cilvēks var kļūt par jūsu 
apmeklētāju jeb dalībnieku?

Reģistrējoties var veikt neie  
ro bežotu skaitu ierakstu par per
sonām. Ja ieraksts jau eksistē, ar 
vienu datora klikšķi var lūgt ie 
spēju rediģēt un papildināt – tas 
ir arī mūsu kontroles mecha
nisms. Šobrīd reģistrējušies un 
veic ierakstus vairāk nekā 30 tūk
stoši cilvēku. Aicinām, pie mēram, 
gluži konkrēti rakstīt par savām 
skolām – par to ēkām, skolotājiem, 
klasesbiedriem, iz  laidumiem utt. 
Kā jau minēts, ierakstus var veikt 
11 valodās, ja parādīsies brīvi 
līdzekļi, plāno jam atvērt sadaļas 
spāņu, italiešu un portugaļu valo
dās. Tam būtu nepieciešams ap  
80 tūkstošiem eiro. 

Vai valsts un organizācijas 
nepiedalās? 

Diemžēl ļoti minimāli, arī dia
sporas organizācijas nepauda 
atsaucību, kad uzrunājām viņus 
ar ideju piedalīties un meklēt lat
viešus pasaulē. Ir neliela sadar
bība ar Ārlietu un Tieslietu mi 
nistrijām. 

Bet – jaunās emigrācijas vilnis 
turpina velties, Anglijā un Īrijā 
bērni runā angliski arī ģimenē, 
un naīvi cerēt, ka viņi masveidā 
atgriezīsies Latvijā. Taču ir sva
rīgi jau tagad notvert un nepa
zaudēt viņu pēdas te, vecāku 
dzimtenē. Tāpēc aicinu rakstīt 
angliski vai jebkuŗā no piedā
vātajām padsmit valodām. Pa 
skatīsimies kartē! Lielbritanijā ir 
tik daudz iezīmētu kapsētu, īpa 
ši ap Kembridžu. Savulaik tur 

dzī  voja fotografe no Aizkraukles 
Ža n na Žaka un, pateicoties vi 
ņai, karte tika papildināta ar ļoti 
daudziem kapsētu foto. 

Ar ko “Timenote” atšķiras, 
piemēram, no Vikipēdijas?

Vikipēdijā darbojas noteikts 
protokols, proti, ik nedēļu no tās 
izdzēš personālijas atkarībā no 
viņu “svarīguma”. Īsāk sakot – 
Vikipēdija raksta par VIP perso
nām. Mēs uzskatām, ka mums 
nav tiesību šķirot, kuŗš cilvēks 
vēsturei ir vairāk nozīmīgs, kuŗš 
mazāk. “Timenote.info” raksta 
par visiem un ikvienu. Citkārt 
tieši “otrā plāna” cilvēkiem mēdz 
būt izšķirīga loma vēsturē.

Kāds nozīmīgs stāsts no lat
viešu vēstures Krievijā – par      
te  ātri “Skatuve” Maskavā, kur 
1938. gada 3. februārī nošāva 
visus 280 tā aktierus un darbi
niekus. Te arī ievijas stāsts par 
Mariju Leiko, aktrisi, Eiropas 
mēmā kino zvaigzni... Un šo 
stāstu par “Skatuvi” esmu iz 
man tojis “sarunās” ar krieviem 
šolaik. Mēs zinām, ka šajā ģeo
polītiskajā situācijā, kad krievi 
“cīnās” par pilnīgi bezjēdzīgu 
ideju un nav pārliecināmi, res
pek tīvi, ir pārliecināti par savu 
taisnību un arī to, ka Baltijā visi 

bija fašisti, ka aizvadītā gadsim 
ta 40. gadā PSRS nevarēja rī 
koties citādi, kā vien te iebrū  
kot, es bez komentāriem pārsūtu 
šo ierakstu. Redziet, krievam vēl 
viena lieta ir “iezīsta ar mātes 
pienu”, proti, teātris ir kaut kas 
īpaši svēts! Un, redzot, ka ir ticis 
apšauts viss teātris, ir momen
tāla reakcija: “Vai nav maitas! Kā 
varēja šaut uz aktieriem?!” Šai 
brīdī esmu “ticis pāri uzticēša 
nās sētai”, un sākas viņu patiesie 
stāsti... Ar krieviem runājot vi 
ņiem saprotamā valodā, var uz 
zināt brīnumu lietas! Piemērs? 
Atradās cilvēki, kas zināja no 
saukt pat Omskas cietuma ieslo
dzīto izvietojumu pa stāviem, 
apsargu vārdus, tos, kas deva 
pavēles un kas šāva.

Ir arī atrasti veidi, kā tiekam 
pie informācijas par Ukrainas 
kaŗā nošautajiem krievu zaldā
tiem, turklāt automātiski tur pina 
darboties Twitter lente, kas pati 
ģenerē tvītus jeb signālus arī krie
vu valodā, kas atgādina par kā 
dam svarīgu cilvēku. Cita lie ta, 
ka Krievijas cilvēki nevar at  ļau
ties reaģēt – sankcijas ir mo  men
tānas un ļoti skarbas. Totālā varas 
agonija ir eskalējusies līdz ār  prā
tam un kļuvusi neaprēķi nāma. 

Pēc 24. februāra ir izslēgta jeb
kāda diskusija, ieskaitot ābe ces 
patiesību – ja esi nelegāli ienācis 
manā territorijā, tu esi noziedz
nieks un tev jānes atbil dība. 
Diem žēl tas attiecas arī uz savu
laik gluži sakarīgu cilvēku do 
māšanu. 

Labākais, ko šobrīd varam da  
rīt, ir reģistrēt kaŗa noziegumus  
ar foto, video, aprakstiem, cilvē 
ku liecībām u. c. To arī da  rām. 
“Timenote” datu bazē šo  brīd ir 
aptuveni 10 000 Krie vijasUk  rai
nas kaŗa upuŗu vār di. Varu droši 
apgalvot, ka mūsu datu baze ir 
viena no vislabāk sistēmati zē
tajām par aktuālo kaŗu. 

Lūdzu, varbūt soli pa solim, – 
kā ieiet vietnē, meklēt, reģis
trē ties utt.!

Reģistācija ir ļoti vienkārša – 
kā parasti mājaslapās, augšējā 
labajā stūrī ir reģistrēšanās po 
ga. Aizpildot anketu, automātis
ki ģenerējas vēstule uz jaunā da 
līb nieka norādīto epastu, caur 
kuŗu dalībnieks arī pabeidz sa 
vu reģistrāciju. Principā, atbildei 
ir jābūt uzreiz. Ja tās nav, der 
apskatīties, vai tā nav iekritusi 
spamos vai kaut kā citādi noklī
dusi. Ja ir kādas problēmas, ne 
skaidrības, jautājumi – lapas lejā 
ir mūsu epasta adrese, kur kāds 
no administratoriem pieslēgsies 
un sniegs palīdzību. 

Mūsu aicinājums ir joprojām 
spēkā – rakstām vēsturi kopā! 
Tau tas personīgā atmiņa ir daudz 
pilnīgāka, niansētāka ne  kā atse
viš ķu vēsturnieku fiksētais. Ik  vie
na cilvēka dzīve ir saistīta kon krē
tiem notikumiem un vie tām, tā 
pēc  mēs mēģinām fiksēt arī sva
rīgus publiskus notiku mus, vietas 
(skolas, baznīcas, kul tūras piemi
nekļus u.c.). Ir svarīgi dalīties sa 
vās atmiņās, jo mazie stāsti vei do 
lielās vēstures epizodes. 

Izsenis ir pieņemts arī publiski 
izteikt līdzjutības. To var izdarīt 
laikrakstā, kuŗu ne vienmēr pēc 
tam saglabā, bet to var izdarīt arī 
pie jebkuŗas personas apraksta, 
un šie ieraksti būs pieejami vien
mēr.

Šobrīd datu bazē ir vairāk 
nekā 151 000 kapsētu. Arī tās var 
atzīmēt pie konkrētām perso
nām, lai ir iespēja atrast un no 
likt kādu ziedu. Ja nav iespēja 
nokļūt līdz šai kapsētai, pie per
sonas var uzlikt piemiņas sveci. 

Galvenais, ko vēlamies atzī
mēt, – oktobrī mūsu darbam 
apritēs 12 gadi. Mūsu kopīgi 
veidotā enciklopēdija ir bez 
maksas. Ja kāds spēj palīdzēt ar 
ziedojumiem, esam ļoti pateicīgi.

Ziedojumu konts:
Biedrība “Timenote.info”
reģ. Nr. 40008208926
banka  AS SWEDBANK
konta Nr.
LV12HABA0551036552408
Bankas kods HABALV22

Aivars Borovkovs: “Mūsu aicinājums ir jopro
jām spēkā – rakstām vēsturi kopā! Tautas per
so nīgā atmiņa ir daudz pilnīgāka, niansētāka 
nekā atsevišķu vēsturnieku fiksētais. Ik  viena 
cilvēka dzīve ir saistīta kon krētiem notiku
miem un vietām, tā  pēc  mēs mēģinām fiksēt 
arī svarīgus publiskus notikumus, vietas (sko
las, baznīcas, kultūras pieminekļus u.c.). Ir 
svarīgi dalīties savās atmiņās, jo mazie stāsti 
veido lielās vēstures epizodes.”

Foto: LETA
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SAULĪTE

Šāds nosaukums izraudzīts re 
ži sores Virdžīnijas Lejiņas un ope 
rātora Jāņa Rēdlicha dokumen 
tā  lajai filmai par vecāko latviešu 
aktrisi Elvīru Baldiņu, kuŗai 11. 
augustā svinējām 103. dzimšanas 
dienu. Jaunās filmas pirmizrāde 
šai datumā notika J. Misiņa bi  b
lio tēkā Rīgā un tajā piedalījās arī 
pati jubilāre. Absolūti unikāls lat
viešu kultūras notikums! 

Elvīras Baldiņas vārds teātŗa 
ap  rindās un visplašākajā sabied
rībā komentārus neprasa. Dzi
musi Kraukļu pagastā neatka rī
gās Latvijas valsts pirmajā rude
nī, mācījusies Cesvaines ģimna
zijā un Latviešu aktieŗu arod
bied rības teātŗa skolā,  darboju
sies Latvju drāmas ansamblī. No 
1945. līdz 1992. gadam, kad 
teātri likvidēja, strādājusi Jau
nat nes teātrī, kur viņas perso nī
bas gaišums un garīgais spēks 
ie  tekmējis vairāku paaudžu ska
tītāju ētiskos un estētiskos 
ideālus.

Elvīras Baldiņas garīgo ap 
vārs ni veidojusi latviešu dainu 
pasaule. Uz katru notikumu vai 
norisi, uz katru līdzcilvēka dar
bošanos, viņas krājumā ir at  bil
stīga četrrinde. Jautāta, cik dainu 
viņa īsti zinot, Elvīra šķelmīgi 
atbild: “Nezinu. Reiz mēģināju 
saskaitīt, bet pēc trešā tūkstoša 
man apnika…” Ilgu gadu gaŗu
mā tieši šī prasme īstajā brīdī 
teikt īsto tautasdziesmu Elvīru  
padarīja par iecienītu izvadī 
tāju, kad pēdējā gaitā jāpavada 
kāds tuvinieks. Kolēģi puspa
jokam viņu dēvējuši pat par sar
kano mācītāju, jo tas aizsācies 
laikā kad Tēvzemē komūnistu 
ideoloģija centās mazināt un ie 
robežot mācītāju darbību. Bet 

“ES ESMU RUNĀJUSI. Elvīra Baldiņa”

latvju daina, Elvīras Baldiņas i z 
raudzīta un skandēta, arī sēru 
brīdī sniedza gaišu mierināju 
mu pavadītājiem. 

Kad pirms trim gadiem Rīgas 
Latviešu biedrībā svinējām Elvī
ras Baldiņas  100. jubileju, viņa 
visiem saviem apsveicējiem no  

vēlēja gaŗu mūžu, jo dzīvot ir tik 
interesanti. 

Režisore Virdžīnija Lejiņa pēc 
šīs gadsimta jubilejas sāka mērķ
tiecīgi filmēt un vākt materiālu, 
lai atainotu šī neparasti bagātā 
un skaistā mūža atspulgu filmas 
lentē. Kino epizodēs redzam gan 
aktrises tēva māju apciemoju
mu, gan atmiņas par Kraukļu 
pamatskolu un Cesvaines ģim
naziju. Kādā vakara stundā ko 
pā ar Elvīru Baldiņu veŗam sma
gās Latvijas Mūzikas akadēmijas 
dur vis, kur savulaik Konservā
torijas telpās ritējušas teātŗa sko
las mācības, un viņa atslēgu gla
bātājai skaidro, ka te viņas maz
dēls Toms Ostrovskis ir profe
sors.  Par īpašo garīgo saiti ar 
ve  comāti Toms Ostrovskis stāsta 
arī no kino ekrāna. 

Filmā sajūsmina tās veidotāju – 
režisores un operātora – prasme 
vienkāršus skatus pasniegt tā, lai 
tie raisītu plašu tēlainību un 
daudznozīmību. Kaut vai, pie
mēram, putojoši jūras viļņi sā 
ku mā un rāmā vakara saule fil
mas finālā. Sākuma ainā uz bal 
to viļņu fona – Elvīra Baldiņa ar 
divriteni, viņa vēl noskandina 
zvaniņu, tātad stāsts sākas. Un 
ne  maz negribas ticēt, ka mūsu 
priekšā pie velosipēda ir simt
gadniece, Latvijas likteņa līdz
gaitniece. 

Profesionālā prasme atraisīt 
filmas varoni  dzīvam un trāpī
gam dialogam ar skatītāju uz 
ekrāna uzbuŗ neikdienišķi spēcī
gu un bagātu personību. Bez 
liekas koķetērijas, skaidri un ne 
pārprotami Elvīra formulē savus 
dzīves principus. Par brīvu per
sonību, kas arī pirms Atmodas, 
tāpat kā visa mūsu tauta, nav 
miegā snaudusi. Par to, ka ne 

jūtas drosmīga, taču nekad ne 
no kā nav baidījusies. Par latvju 
die viņu, kuŗš tepat mūsu vidū 
un cilvēku saskarsmē vien dzīvo. 

Arī savos cienījamos gados 
jubilāre iet ļaudīs, jo viņu pa   
tiesi interesē jaunumi latviešu 
kutūras norisēs. Gan Nacionāla 
jā mākslas mūzejā, gan jauno 
mākslinieku izstādēs, gan Jaunā 
Rīgas teātŗa izrādēs, tāpat viņa 
vēlas redzēt Rīgu, kad tā staro, 
novembŗa vakaros gaidot Valsts

svētkus. Viņai ir ko pārspriest ar 
dažādu paaudžu ļaudīm, visur 
viņu saņem kā gaidītu viešņu, tā 
vien šķiet, ka ap Elvīru arvien 
staro milzīga mīlestības gaisot
ne. Ne velti  arī uz dzimšanas 
die nas kinoseansu bibliotēkas 
otrajā stāvā Elvīru uznesa dzie
došu Latvijas aktieŗu pulks, skaļi 
dziedot draiskulīgu Raimonda 
Paula dziesmiņu. Un katram no 
viņiem – Vilim Daudziņam, 
Mār cim Manjakovam, Artim 
Ro  bežniekam, Gundaram Ābo
liņam ir savs stāsts par saikni ar 
jubilāri.

Elvīras Baldiņas stāstījuma 
vie dumu uzsveŗ arī atsevišķās 
ainās izmantotās  latvju zīmju 
kompozicijas, par ko filmā gā 
dājis diziners Valdis Celms. 

Katrā ziņā pieminams ir arī 
dokumentālā materiāla izman
tojums filmas audumā. Smalk 
jū tīgs un neuzbāzīgs, gaumīgs 
un lietpratīgs, lai uzsvērtu filmas 
varones vietu mūsu tautā vai 
pasaules laika ritējumā kopumā. 

Šī kinodarba nozīmi ir grūti 

par augstu novērtēt. “Es esmu 
ru    nājusi. Elvīra Baldiņa” ir darbs 
par latvisko spē ku, par gara lie
lumu un dvē seles dāsnumu. Tas 
ir kā aktrises autografs, atskato
ties uz daudz veidīgo un bagāto 
mūža veikumu. Un reizē tas ir 
arī piemineklis skaistai un spē cī
gai sievietei, kas ietekmējusi tik 
daudzus sava laika biedrus. Pal
dies Virdžīnijai Lejiņai par māk
s li niecisko vērī gumu un Jānim 
Rēdlicham par aso skatienu! 

Dievs man deva sūru mūžu,
Laima stipru dvēselīti;
Raudājusi sasmējos,
Šķitos nieka neredzēj’si.

Elvīra Baldiņa 103. goda dienā saņem folkloristes Janīnas 
KursītesPakules apsveikumu

Elvīra Baldiņa Anša Tipāna filmā "Tavas rokas", 1943

100 gadu jubilejā kopā ar mazdēlu pianistu un pedagogu 
Tomu Ostrovski
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Rakstot par mani 60. dzim 
šanas dienā, kāds kritiķis vai 
cāja: ko mēs zinām par Pēteri 
Ai  garu? Pašam grūti spriest, vai 
kāds zina ko par mani. Turklāt 
man nesagādā gandarījumu ru 
nāšana un  rakstīšana pašam par 
sevi.  Rakstnieka vietā jārunā 
vi  ņa darbiem. Ja tie runā, tad pā 
rējā runāšana ir lieka. Ja kādam 
interesē mani ieskati par rakst
nieka sūtību un rakstīšanas me 
to dēm, tad varu savus “noslē
pumus” atklāt, varu pateikt arī 
ko vairāk. 

Arvien esmu bijis pārliecināts, 
ka rakstnieks, arī trimdā atraz
damies, nevar un nedrīkst rak 
stīt kā trimdinieks, viņš nedrīkst 
ieslēgties trimdas geto un sevi 
izolēt no pārējās pasaules. Nav 
svarīgi, kādā zemē atrodamies, 
bet izšķirošais ir, vai spējam pa 
celties pāri ikdienai augstākā na 
cionālās literatūras gaisotnē. Arī 
Rainis, atrazdamies Kastaņolā, 
nerakstīja trimdai, bet latviešu 
tautai. Trimdas sabiedrība var 
dot rakstniekam zināmus im 
pulsus, bet mums jāraksta visiem 
tiem, kuŗi runā latviešu valodā. 
Tikai tādā kārtā varam izsar gā
ties no trimdas sērgām un bojā
ejas jausmām. Mums jālūkojas 
pāri tagadnei uz nākotni. 

Viens no vislielākiem  ieprieci
nājumiem man svešumā ir bijis, 
kad saņēmu vēstuli no Rīgas, ko 
rakstīja divdesmit gadus nere
dzēts neredzēts cilvēks: “Atsūti, 
lūdzu, man savas dzejas “Kam tu 
ziedi, zelta smilga” pilnu tekstu. 
Ļoti ilgojos to lasīt vēl un vēl... 
To dzirdēju, kad tu to lasīji Ham
burgas dziesmu svētkos.” 

Acīmredzot dzejolis pārrai
dīts. Lasītāji neslāpst ideoloģiju, 
bet dzeju. 

Ideoloģijas nāk un paiet, bet 
literātūra paliek. Protams, arī 
rakstnieks nevar peldēties sava 
laikmeta jūrā un izkāpt no tās 
sauss, bet katram talantam ir 
jāatrod sava skola, sava izteiksme 
un sava pasaule, kur viņš jūtas  
kā mājās. Lai iegūtu meistarību, 
ir jābūt ne vien spējām, bet arī 
lielai pacietībai. Pacietība neaiz
stāj talantu, bet bez nepārtrauk
tas mācīšanās nav meistarības. 
Literātūras jaunradīšanas noslē
pums ir nevis ko, bet – kā. Dzejā 
radošā izdoma zvirbuli paceļ 
ērgļa augstumos, bet var notikt 
arī otrādi, ja izdoma apsīkst. 

Mūžīgās formas un satura 
mīk las nodarbina katru paau 
dzi, bet, tās risinot, jāiegaumē, 
ka vīns nosaka glāzes krāsu, bet 
glāze ietekmē vīna garšu. Arī lēts 
vīns, ieliets labā traukā, liekas 
burvīgs. Izjūtas Dievs dod kat
ram cilvēkam, bet tikai dzejnieks 
prot tās  sagūstīt un acumirkļus 
pārvērst par mūžību. Protams, 
mūžībām katrai ir sava laika 
skaitīšana. 

Kas ir dzeja, vai tās būtība ir 
atminēta! Atbilžu būs tikpat 
daudz, cik dzejnieku. Bet viens   
ir skaidrs – katrā dzejas vārsmā 
ir kāds kodols, kāds spēks, kuŗš, 

PĒTERIS AIGARS
 Negribēta  biografija

nonācis saskarē ar lasītāju, eks
plodē. Kā citādi izskaidrot, ka 
maza vārsma pārdzīvo autoru un 
pat savu tautu.  Dzeja man šķiet 
visnepateicīgākā no visām māk
s lām, jo saistīta ar mātes valodu, 
bet arī visneaizstājamākā. Kat  
rā tautā ir maz dzejas sapratēju, 
bet no šiem nedaudziem ir atka
rīga attiecīgās tautas rakstnie
cība. Kuŗš lasa latviešu dainas? 
Bet viņas dzīvo mūsos, mūsu sa 
runās, mūsu uzskatos, mūsu 
sapņos. Vai tāpat nav ar mūsu 
dzeju? Jo vairāk viņu noliedz, jo 
tuvāka viņa kļūst noliedzējam. 

Man ir jautājuši, kad es rakstu, 
kur vislabāk veicas? Rakstu visos 
gada laikos, bet vislabāk veicas, 
staigājot mežā, pļavā vai vientuļā 
ceļā, kur nejūt mūsdienu civili
zāciju. Esmu gan uzrakstījis zi 
nā mu skaitu dzejoļu vilcienā un 
pat lidmašīnā. Lai rakstītu, jā 
atraisās no ikdienas, no pienā
ku miem un rūpēm, jāaizmirst 
pārestības un naids. Pat satiras 
rakstot, es necīnos ar cilvēkiem, 
bet tikai vēlos viņu vājības ie 
miesot kādā dzīvniekā. Es ceru, 
ka dzīvnieki man piedos, ka 
viņus esmu šad un tad apveltījis 
ar cilvēku netikumiem.

Cilvēku vājības ir nelaboja
mas. Vienīgais, ko rakstnieks 
spēj, ir pacelt tās mākslinieciskā 
augstumā, piešķirt  netikumiem 
un tikumiem kādu kopēju saka
rību. Es arvien esmu ticējis, ka 
arī nezāle plaukst Dievam, kaut 
arī šis uzskats nav visiem pa 
prātam. 

Ne katrreiz izdodas nedaiļo 
pacelt daiļuma līmenī, ne arvien 

forma palīdz  atdzemdināt satu
ru. Sekmes dažkārt atkarīgas no 
laimīgas nejaušības. Kādreiz ne 
cerēti atrasts vārds vai salīdzinā
jums groza dzejoļa noskaņu un 
saturu, Formas meklējumi pēkš
ņi kā pavasaŗa pali izrauj paši 
savu gultni un traucas, autora 
nodomiem nepakļaujoties, pre
tējā virzienā. Radītāja zemapziņa 
ņem virsroku pār apziņu. 

Vai dzejnieka zemapziņai pie
mīt arī nākotnes notikumu 
priekšnojauta? Protams, ka pie
mīt. (Šī spēja nav vienīgi dzej
nieka priekšrocība.) Rainis, rak
s tot pirmos uzmetumus “Dau
gavai” 1915. gadā ir paredzējis 
Latvijas valsts tapšanu  un brīvī
bas cīņas Daugavas krastos. Vir
zas “Baigais gads” atklāj tumšas 
priekšnojautas par Latvijas bo 
jāeju. Es, rakstot 1930. gada pa 
vasarī Lejasciemā dzejoli “Trak
tors”, līdzi traktora ienākšanai 
lauku sētās, jutu to bojāeju. 
Kādēļ – to pats nevarēju izskaid
rot. Otrs gadījums bija, kad 
rakstīju 1936. gadā “Sniegu elē
ģiju”, ko prof. Metjuss pārtulkoja 
un ievietoja antoloģijā “The 
Tricolour Sun”. 
Lūk, atkal Eiropa, pār tevi sniegi krīt,
Sniegs lēni laižas, šūpots vēju vēdu,
Un paies nakts, un tevis nebūs rīt,
Kad gaisma apkamps tālo Alpu 
grēdu.  

Eiropas bojāejas priekšnojauta 
manī bija tik spēcīga toreiz, ka 
nespēju no tās atkratīties. Vispār 
Eiropas nojautas un problēmas 
mani arvien ir valdzinājušas, tās 
ir būtiskas manai domāšanai un 
manai daiļradei. Neesmu nekad 
apzinīgi polītiskos tematus ietil
pinājis savā dzejā, bet viņi ir lau
zušies tur iekšā ar nepārvaramu 
spēku. 

Mans pirmais dzejolis ir ie 
spiests nevis “Jauno Lirā”, bet 
gan daudz agrāk, jau 1926. gadā 
“Latvijas Kareivī”. Es pats toreiz  
biju kaŗavīrs Rīgā stāba rotā. 
Turpat līdzās Citadelē atradās 
“Lat vijas Kareivja” redakcija. 
Ma  ni draugikaŗavīri pierunāja 
sūtīt dzejoli, bet pats neesmu 
nekad to redzējis iespiestu. No 
šīs pirmās “uzstāšanās” tik vien 
labuma bija, ka virsseržants mani 

sāka saukāt par “dzej nieku”. Tā 
nebija patīkama palama.

Bet ko lai dara? Katram savs 
krusts jānes. Mani pirmie pa 
domdevēji bija Aleksandrs Čaks 
un Jānis Grīns. Pēc tam nāca 
klāt. Edvarts Virza, Kārlis Skalbe. 
Ar Skalbi īpaši Latvijas pēdējos 
gados un abu svešo varu okupā
cijas laikā pārmainījām domas. 
Skalbe visām smagām problē
mām prata atrast attapīgu un īsu 
formulējumu. Viņš mācīja arī 
pacietību, kas nepieciešama dar
ba nogatavināšanai. 

“Jaunāko Ziņu” redakcijas 
Mākslas nodaļā pavadīju sava 
mūža visinteresantākos gadus. 
Jānis Zālītis, Arturs Bērziņš, 
Ādolfs  Erss, Jānis Veselis, An   
š lavs Eglītis, Kārlis Ieviņš, Alek
sandrs Čaks, Jānis Plaudis bija 
savdabīgas personības. Mēs visi 
turējamies kopā, tur nebija intri
gu ne varas, ne panākumu la 
bad. Protams, redakcijā bija arī 
citi līdzstrādnieki, tur bija arī 
„sfinga” Vilis Lācis. Bet tas ir cits 
stāsts, tas ir gaŗš stāsts. No “Jau
nāko Ziņu” kollēgām man mīļā 
atmiņā palicis arī virskorektors 
Teodors Zeltiņš. Viņš toreiz vēl 
nebija redakcijā, bet visi vecākie 
autori viņu uzlūkoja par savu 
cilvēku, arvien laipnu, palīdzīgu 
un attapīgu. 

Gaŗajās rakstniecības gaitās 
daudz mani ir pārpratuši, var 
būt daudzus es esmu pārpratis, 
bet nekad neesmu vadījies no 
ļauna prāta, no atriebības. Nees
mu arī nekad peldējis pa strau
mi, neesmu mēģinājis “pielai
koties” ideoloģiskiem vējiem, lai 
profitētu. Latvijas preses biedrī
ba mani 1938. gadā ievēlēja par 
goda korespondentu. Ko šis no 
saukums nozīmēja, tas man ne 
bija gluži skaidrs. Taču man bija 
labas attiecības arī ar “konku
rentiem”, tas ir – “Brīvās Zemes” 
redaktoriem Heinrichu Zariņu, 
Voldemāru Strautmani, “Rīta” 
redaktoriem Arturu Klāvsonu, 
Kārli Rabācu, Ēriku Raisteru. 
Garīgās aramzemes bija tik 
daudz, ka visiem pietika, kur 
vagu dzīt. 

Trimdas laikā esmu darbojies 
“Nedēļas Apskatā”, kas iznāca 
prof. A. Švābes aizgādībā Det
moldā, esmu vadījis “Londonas 
Avīzi” Londonā. Bet tieši pēc   
60. dzimšanas dienas piespiedu 
kārtā esmu “pensionēts”. 

Tādas ir trimdas gaitas. Taču, 
lai rakstītu, lai pastāvētu, mums 
ir jāskatās visam tam pāri. Lat
viešu rakstniecībā ir kaut kas 
daudz svarīgāks un nozīmīgāks 
nekā trimdas reglamenti. Lat vie
šu valodai un latviešu literātūrai 
ir jāpaliek. Tikai tad varēsim do 
 māt par savu valsti. Valsts doma 
ir pati galvenā. Nekad nebeigsim 
sapņot par Latviju! Tikai trīs 
kārt redzēti sapņi piepildās.                 

  

No grāmatas “Pašportreti”, 
sastādījis Teodors Zeltiņš. 

Grāmatu Draugs, 1965.

“Arvien esmu bijis pārliecināts, ka 
rakstnieks, arī trimdā atrazdamies, 
nevar un nedrīkst rakstīt kā trimdi
nieks, viņš nedrīkst ieslēgties trimdas 
geto un sevi izolēt no pārējās pasau
les. Nav svarīgi, kādā zemē atroda
mies, bet izšķirošais ir, vai spējam 
pa  celties pāri ikdienai augstākā na 
cionālās literātūras gaisotnē. Arī 
Rai nis, atrazdamies Kastaņolā, ne 
rakstīja trimdai, bet latviešu tautai. 
Trimdas sabiedrība var dot rakstnie
kam zināmus impulsus, bet mums 
jāraksta visiem tiem, kuŗi runā lat
viešu valodā. Tikai tādā kārtā va 
ram izsargāties no trimdas sērgām 
un bojāejas jausmām. Mums jā  lū
kojas pāri tagadnei uz nākotni.”  

Latviešu grupa Trimdas rakstnieku kongresā Diseldorfā. 
Aizmugurē Jānis Jaunsudrabiņš ar dzīvesbiedri Natāliju. No 
labās: Andrejs Irbe, Pēteris Aigars, Zeltīte Avotiņa un Jānis 
Andrups // Foto: P. Strante
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Krustvārdu mīklas  (Nr.30) 
atrisinājums.

Līmeniski. 5. Sekstants. 8. Ne 
at ļaut. 11. Trapeces. 13. Siena. 
14. Skadra. 15. Sūtība. 16. Ba   lan
da. 19. Krijas. 21. Marita. 22. 
Gal va. 23. Kauls. 29. Kopija. 30. 
Aptīta. 31. Ciprese. 32. Teniss. 
34. Dzedrs. 35. Laika. 37. No 
pietna. 38. Nomāktas. 39. No 
trausti.

Stateniski.1. Istaba. 2. Skats. 3. 
Anita. 4. Oskars. 6. Stadija. 7. 
Testeri. 9. Enkurs. 10. Iecava. 12. 
Embūte. 17. Alsviķi. 18. Debates. 
20. Skava. 21. Malka. 24. Pomelo. 
25. Ciniķis. 26. Pirtis. 27. Streiks. 
28. Stirpa. 33. Satīns. 34. Dumpis. 
35. Lauta. 36. Anīss.

Līmeniski. 6. Galvas daļa. 7. 
Garšviela. 8. Seklas alas. 10. 
Grum ba. 11. Konditorejas iz 
strā dājums. 12. Neliels instru
mentāls skaņdarbs ar naksnīgi 
romantisku noskaņu. 13. Stum
bra sukulents. 16. Gadalaiks. 19. 
Amatnieki, kas klāj jumta segu
mu. 22. Sadauzīta. 23. Kaislīga 
jūsma, pacilātība. 24. Dārgak
mens. 25. Kaklasaite. 26. Šujot 

savienots. 28. Guļbūves stūŗa sa 
vienojums. 30. Kazrags. 35. Pār
tikas produkts. 37. Pīļu dzimtas 
putni. 38. Lauksaimniecības 
uzņēmums. 39. Jauns dzinums, 
kas izaudzis no koka, krūma, 
celma saknes. 40. Plāns, sauss 
cepums ar rūtiņu rakstu. 41. 
Ūdens transportlīdzeklis.

Stateniski. 1. Labdabīgs au 
dzējs taukaudos. 2. Rožu dzim

tas krāšņumkrūms. 3. Nelieli 
grau zēji. 4. Bargs, naidīgs. 5. 
Kaulaudu iekaisums. 7. Kredīts. 
9. Biezi, cukuroti šķīdumi. 14. 
Dižskābaržu dzimtas koks. 15. 
Īsi pateikts atzinīgs novērtējums. 
17. Ventas pieteka. 18. Techniski 
zīmēt. 20. Apdzīvota vieta Vents
pils novadā. 21. Rožu dzimtas 
augļu koki. 27. Bulta. 29. Stiprs 
karstums. 31. Ēdama sēne, kuras 
augļķermenis attīstās augsnē.  
32. Transportlīdzeklis braukša
nai pa sniegu. 33. Dāvanas. 34. 
Sieviešu cepurei piespraužams 
rotājums. 36. Vīrieša vārds 
(jūn.).

ties mūsu sabiedrībā un turpināt 
pilnvērtīgu dzīvi. Pie mums strā
dā jošie ārsti uztur savas ģimenes, 
viņi ir vienīgie pelnītāji, līdz ar to 
vēl jo vairāk ir nepieciešams fi 
nansiālais atspaids.”

Traumatologs ortopēds Olek -
sandr Shvydkyi: “Ukrainā biju 1. 
kategorijas ārsts, un mana darba 
pieredze ir jau 13 gadi. 2009. gadā 
beidzu Harkivas Nacionālās me 
dicīnas universitātes Medicīnas 
fakultāti, speciālizējos traumato
loģijā ortopēdijā, arī sporta trau
mu jomā.  

Esmu šeit, jo man ir ģimene    
un bērni, un arī sievasmāte ir 
tagad ar mums Latvijā. Mums 
paveicās – visi esam dzīvi, bet 
mani draugi vairs nav. Tāpēc arī 
braucām prom no Ukrainas. Lat
viju izvēlējāmies, jo te mums bija 
paziņa, pie kuŗas arī sākumā dzī
vojām. Vispār man ir ļoti attāli 
radi Latvijā, bet līdz šim neesmu 
par to daudz domājis. Varbūt 

Latvijas Medicīnas Fonds 
sniedzis atbalstu Ukrainas bēgļiem

Kaŗa darbība rada fiziskas un 
morālas ciešanas, un man kā ār   
s tam ir grūti noskatīties uz cilvēku 
ciešanām – neatkarīgi no viņu pie
derības. Tāpēc arī ļoti pozitīvi vēr
tēju LMF darbību, jo jebkuŗa vei 
da un apmēra finansiālais atbalsts 
palīdz Ukrainas kolēģiem integrē

Rīgas 2. slimnīcas valdes 
priekšsēdētājs, traumatologs 
ortopēds Sandris Petronis: “Jau
nie kolēģi, ierodoties Latvijā, me  k
lē ja publiski pieejamo informā  
ciju internetā par vietējām trau
matoloģijasortopēdijas specializā
cijas slimnīcām. Pēc savas inicia tī
vas viņi sazinājās ar Rīgas 2. slim
nīcu un ieradās uz pārrunām. Vi 
ņiem visiem ir Latvijas Ārstu 
bied rības izsniegts sertifikāts, kas 
apliecina profesionālitāti un tie
sības strādāt Latvijā.

Mēs kā slimnīca esam ieguvuši 
papildu speciālistus, līdz ar to esam 
pieejamāki un varam labāk veikt 
savus tiešos pienākumus un funk
cijas, proti, sniegt veselības aprūpes 
pakalpojumus traumato loģijā un 
ortopēdijā.

Mēs kā darba devēji esam prie
cīgi palīdzēt ukraiņu kolēģiem ar 
darba iespējām savā nozarē un 
spe ciālitātē. Darbs slimnīcā jau
najiem speciālistiem no Ukrainas 
sniedz iespēju turpināt profesio 
nālo pilnveidi speciālitātē, apgūt 
jaunas prasmes un pieredzi, ope rē
jot un strādājot ar jaunām tech
noloģijām u.c.

Kaŗš nevar izraisīt patīkamas 
emocijas nevienā saprātīgā būtnē. 

“Jūsu nesavtīgais atbalsts dod 
spēku nesabrukt zem traģisko no 
tikumu sloga, ļauj redzēt to, ka 
pasaulē cilvēcība vēl pastāv, ka ka    
ŗa šausmas nebūs mūžīgas” – šie ir 
vārdi, ko LMF valde saņēma no 
Ukrainas ārstes, kas strādā tagad 
Latvijā.

Kopš pirmajiem kaŗa mēne
šiem, kad Latvijā ieradās Ukrai 
nas bēgļi, Latvijas Medicīnas fonds 
viņu atbalstam ir jau izmaksājis 
103 000 USD.  Fonds savu atbal
stu sniedza tiem, kas par savu dar
bavietu Latvijā izvēlējās veselības 
aprūpes lauku. Un Latvijas ārst
niecības iestādēs savu profesio na
litāti tagad var apliecināt daudzi 
Ukrainas ārsti. Arī Rīgas 2. slim
nīcā nu strādā trīs kolēģi no Uk 
rainas – traumatologs orto pēds 
Artur Riabets, anesteziologs rea
ni matologs Oleksii Dubynin un 
traumatologs ortopēds Oleksandr 
Shvydkyi. Oleksandrs ir simtais 
no 103, kam Latvijas Medicīnas 
fonds sniedzis atbalstu – 1000 
USD. Simboliski, ka LMF dibi 
nātājs prof. Bertrams Zariņš arī ir 
traumatologs ortopēds un savu
laik daudz darījis, lai savas ASV 
iegūtās prasmes nodotu Latvijas 
kolēģiem. Tāpēc šoreiz savu re 
dzējumu sniedz Rīgas 2. slimnī
cas valdes priekšsēdētājs Sandris 
Petronis par šo mums visiem tik 
nepieņemamo, bet tik reālo situā
ciju – kaŗa bēgļiem no Ukrainas 
Latvijas ārstniecības iestādēs, sa 
vukārt ukraiņu ārsts Oleksandr 
Shvydkyi dalās iespaidos par savu 
jauno darba un dzīves vietu.

Dr. Oleksandr Shvydkyi un valdes priekšsēdētājs Sandris Petronis

tagad būs iespēja sameklēt savas 
radu saites. Latvijā man viss patīk, 
un, protams, ir daudz vieglāk, ka 
varu izmantot krievu valodu sa 
ziņai, kaut gan šobrīd jau mācos 
latviešu valodu. Bērni rudenī ies 
latviešu skolā. Par Latviju varu 
teikt tikai to labāko – man patīk 
daba, patīk, kā cilvēki izturas 
viens pret otru, kāda ir pieklājība, 
kas valda uz autoceļiem starp 
vadītājiem. Nu ir, protams, izņē
mumi, bet Ukrainā tas bija sa  vā
dāk – tur, kas pirmais, tam tais
nība.  

Rīgas 2. slimnīcā strādāju vienu 
mēnesi un esmu kā starp savē
jiem, esmu pieņemts viņu vidū, 
un tā ir lieliska sajūta. Man ir izcili 
speciālisti traumatologi ortopēdi 
apkārt, kas ļauj man strādāt un 
palīdz, kad to vajag. Ne jau visu 
šeit dara, kā Ukrainā esmu piera
dis, bet te ir izcilas iespējas man 
pilnveidot savu profesionālo varē
šanu. Ar apbrīnu skatos, cik ātri 
un profesionāli Rīgas 2. slimnīcā 
veic ceļgalu endoprotezēšanas 
operā cijas. Ukrainā tās būtu vis
maz trīs stundas, te – pusotra un 
ar izcilu precīzitāti un ļoti labu 
rezultātu. Man ir lieliski kolēģi  
Dr. Petronis, Dr. Keselis, Dr. Zel
lāns, ar kuŗiem kopā strādāju un 
arī no kuŗiem es daudz mācos. 
Par Latvijas Medi cīnas Fonda 
sniegto atbalstu man atgādināja 
mani Ukrainas kolēģi, kas arī 
strā dā 2. slimnīcā. Tāpēc samek
lēju pieteikuma lapu, ko iedeva 
Latvijas Ārstu biedrībā, un nu jau 
ar sapratni, ka tas ir kas man 
svarīgs, veidlapu aizpildīju. 

Sirsnīgs paldies Fondam par šo 
atbalstu, ko man un citiem kolē
ģiem no Ukrainas sniedz LMF! 
Man ir vēlējums, lai cilvēki, kas 
dara tik labu un svarīgu darbu – 
at  balsta citus, var to turpināt. Lai 
Fonds plaukst, bet lai kaŗš beidzas.”

Kamena Kaidaka, LMF un 
LĀZA administratore Latvijā

UZZIŅAI. Latvijas Medicīnas fonds (LMF) ir 
ASV dibināta bezpeļņas organizācija un jau     
kopš 1990. gada sniedz atbalstu Latvijas veselī 
bas aprūpei. Fonda darbību var atbalstīt, ziedojot 
www.latvianmedicalfoundation.org
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko 
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

KĀRINA PĒTERSONE, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības direktore

WWW.LAIKAGRAMATA.LV
Citāds skats uz Eiropas metropoli Briseli – ārpus Eiroparlamenta 
gaiteņiem un birokratijas apzīmogojuma. Aizraujoši, asprātīgi, 
izzinoši stāsti, varētu pat teikt – atzīšanās mīlestībā. Mūsdienīgs, 
oriģināls poligrafiskais izpildījums. Bagāti illustrēts ar mākslas foto 
(Edvards Vārdaunis)

Latvija ir bibliotēku zeme. 
Mums ir vairāk nekā 1000 bi 
bliotēku, kur pieejamas gadsim
tiem senas un mūsdienīgas zi  nā
šanas, tās ir satikšanās, pasā ku
mu un radošuma vietas ar sim
bolisku nozīmi – gaismas pilis.

Bibliotēkas savā veidā arī palī
dzēja piedzimt Latvijai, šai tēmai 
pirms pāris gadiem bija veltīta 
Biedrības veidota izstāde par bi 
bliotēku vēsturi. Pēdējās des mit
gadēs līdztekus bagātajam bi 
blio tēku saturam, liela vērība 
tiek pievērsta arī to architektū 
rai un telpām. Aizvien vairāk to 
novērtē arī lasītāji. Nekad ie  
priekš Latvijā nav tapis tik daudz 
jaunu vai renovētu bibliotēku. 
Un tās patiešām ir mūsdienīgas 
vietas, kur unikāls saturs satie 
kas ar labu architektūru un di  z
ainu, kur var būt kopā ar grā
matu, domubiedriem un kas 
rada vēlēšanos uzkavēties un at 
griezties. Šādas iedvesmojošas 
gaismas pilis pelnījuši lasītāji ne 
vien lielajās pilsētās, bet arī ma z
 pilsētās, kur nereti bibliotēka ir 
centrālā vieta un pagasta “sirds”. 

Tieši tāpēc Latvija Nacionālās 
bibliotēkas Atbalsta biedrība uz 
sākusi projektu “Iedvesmas bi 
bliotēka”. Tā mērķis ir atbalstīt 
bibliotekārus, kuŗiem ir sapnis 
un vīzija, kā padarīt savu biblio
tēku vēl mūsdienīgāku, lasītā
jiem pievilcīgāku un ērtāku. 
Biedrība projektu uzsāka, patei
coties ziedotājiem. Lielākoties 
tie ir atbalstītāji no trimdas lat
viešu vidus, kuŗi augstu vērtē 
bibliotēkas, grāmatas un zinā ša
nas. Īpaša pateicība par Ed  vīna 
Peniķa (Austrālija) ievērojamo 
testamentāro ziedojumu!

“Iedvesmas bibliotēka” ir na 
cionāla mēroga un sabiedriskas 
nozīmes projekts, kas notiek ar 

Latvijas bibliotēkas iedvesmo

Biedrības ziedotāju atbalstu un 
pašvaldību finansējumu vienlī
dzīgā apmērā. Biedrības maksi
māli iespējamais atbalsts vienai 
bibliotēkai ir 10 000 eiro, vietējai 
pašvaldībai jānodrošina līdzvēr
tīgs vai lielāks finansējums, ja 
bibliotēkā tiek īstenota vērie nī
gāka pārbūve. Šobrīd saņemtie 
ziedojumi dod iespēju gada laikā 

pavadīs visu paaudžu iedzīvotāji. 
Lapenes izveidošanā mums pa 
līdzēja tās izgatavotājs SIA 
“Timbero Latvia”, ziedojot daļu 
no savām izmaksām un lapenei 
piemērotus sēžammaisus. 

Šogad “Iedvesmas biblio tē
ka” mūsdienīgas pārmaiņas ļaus 
piedzīvot vēl vairākām biblio
tēkām. Saldus novada Kursīšu 
bibliotēkai. Pie bibliotēkas top 
āra teraselasītava, kur satikt do 
mubiedrus, pieslēgties WiFi, 
mācīties vai strādāt. Tukuma 
novada Pūres bibliotēkā tiek vei
dota Rotaļtēka – telpa brīvā laika 
pavadīšanai, rotaļām un lasīša
nai pašiem mazākajiem lasītā
jiem un viņu vecākiem. Rotaļ
tēkā būs bagāts bērnu grāmatu 
un spēļu klāsts un īpaši no koka 
veidota Grāmatu pils aktīvai la i
ka pavadīšanai bibliotēkā. Aiz
kraukles novada Pļaviņu bērnu 
bibliotēkai projektā top oriģināls 
grāmatu plaukts – Egle un tiek 
iegādātas interaktīvās tehnolo
ģijas jaunajai mājvietai. Trīs šī 
gada bibliotēku projekti saņēma 
dāsnu atbalstu no AS “Latvijas 
Finieris”, kas ziedoja savu jau
nāko produktu – unikālu Latvijā 
izstrādātu un ekoloģiski ražotu 
bērza saplāksni bibliotēkas mē 
beļu izgatavošanai.

Šobrīd Biedrība izsludinājusi 
jau otro pieteikšanos un aicina 
bibliotēkas iesūtīt idejas “Ie  dves

mas bibliotēkai 2023”, lai arī 
nākamajā gadā mūsdienīgas vi 
zuālas pārmaiņas piedzīvotu 
pie cas Latvijas bibliotēkas. 

“Iedvesmas bibliotēka” pro
jekta norise ir iespējama tikai 
ar ziedotāju atbalstu. Patei
coties Edvīna Peniķa testa men
tārajam ziedojumam, projekts 
tika uzsākts, un mēs ticam, ka 
šim skaistajam pasākumam 
būs cienīgs turpinājums. Lai 
atbalstītu Latvijas bibliotēkas 
un palīdzētu tām kļūt par 
īpašām gaismas vietām visā 
Lat vijā, aicinām jūs ziedot 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrībai! Nozīmīgs  
ir katrs ziedojums, jo tikai 
kopīgi varam paveikt lielus un 
paliekošos darbus!

Ikviens ziedotājs atstāj par sevi 
nezūdošu liecību nākamajām 
pa  audzēm, iemūžinot savu, pie
derīgo vai dzimtas vārdu Gais
mas pilī – pie bibliotēkas lasīta
vām, plauktiem, galdiem un 
krēsliem, Lielajā ziedotāju sienā 
un Ziedotāju grāmatā. 

Vairāk informācijas par “Ie 
dves mas bibliotēku” un citiem 
Bied rības projektiem www.gais
ma.lv un Biedrības lapās Fa 
cebook un Instagram.

projektu īstenot piecās biblio
tēkās. Kopumā paredzēts trīs 
gadu laikā īstenot 15 bibliotēku 
sapņus. 

Pirmajā gadā  “Iedvesmas bi 
bliotēkai” savas idejas pieteica 26 
bibliotēkas, un no tām izrau dzī
tas piecas, kuŗu ieceres tiek īste
notas. Lai sasniegtu iespējami 
labāko rezultātu, Biedrības uzai
cināti profesionāli eksperti – 
architekti un dizaineri konsultē 
izraudzītās bibliotēkas. Tikko 
da  lību projektā noslēgušas jau 
pirmās divas bibliotēkas – Val 
kas novada Ērģemes un Limba 
žu novada Vilzēnu bibliotēka. 
Rezultāts ir patiešām iedves mo
jošs. Ērģemes bibliotēka, pa  tei
coties saņemtajam atbalstam, 
pār   cēlusies  uz jaunām telpām 
pagasta centrā.  Jaunā mājvieta 
izremontēta un iekārtota ar mūs
dienīgām mēbelēm, tā ir daudz 
plašāka, gaišāka un lasītājiem 
pieejamāka, īpaši padomāts par 
bērniem piemērotu vidi. Savu
kārt Vilzēnu bibliotēka īsteno
jusi ieceri par āra lasītavu – lape
ni. Tā šovasar atklāta un kļūs par 
vietu pasākumiem, vietējo paš
darbnieku nodarbībām, meis
tar klasēm. Šeit satiksies biblio
tēkas lasītāji un savu brīvo laiku 

Ziedot iespējams:
• ar kredītkarti: www.gaisma.lv;
• ar bankas pārskaitījumu;
Beneficiary: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība
Registration Nr.: 50008034971
Account Nr. : LV84HABA0551006763188
Beneficiary’s bank: AS Swedbank
Address: Balasta dambis 15, Rīga, LV1048, Latvija BIC/S.W.I.F.T.: 
HABALV22
Korespondentbanka ASV
DEUTSCHE BANK TRUST COMPANY AMERICAS, 
New York
ABA/FW: 021001033
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EIROPAS ČEMPIONĀTS 
VIEGLATLĒTIKĀ

Eiropas čempionāts vieglatlē ti
kā Minhenē Latvijas delegācijai 
sā  cies ar Guntas Vaičules iekļū
ša nu pusfinālā. Rēzekniete savā 
400 metru priekšskrējienā iegu 
va otro vietu ar rezultātu 52,26 
sekundes.

12 sezonas labāko rezultātu 
īpašnieces jau automātiski bija kva 
lificējušās 400 metru pusfinālam, 
tādēļ priekšsacīkstēs sportistes 
cīnījās par atlikušajām 12 vietām. 
Lai sasniegtu pusfinālu, Vaičulei 
bija nepieciešams iekļūt sava skrē
jiena labāko trijniekā vai arī rezer
ves gadījumā tikt starp trīs labāko 
rezultātu īpašniecēm starp pārē
jām sportistēm.

Gunta Vaičule (attēlā) Eiropas 
meistarcīkstēsVācijā, Minchenē, 
pārvarēja priekšsacīkšu kārtu 400 
metru skrējienā un iekļuva pus fi
nālā. Vaičule apli Minchenes olim
piskajā stadionā noskrēja 52,26 
sekundēs, savā priekšskrējienā at 
paliekot tikai no portugalietes Ka 
tijas Azevedu, kuŗa finišēja pēc 
51,63 sekundēm.

LIEPIŅŠ SASNIEDZ 
14. VIETU EIROPAS 

ČEMPIONĀTĀ ŠOSEJAS 
RITEŅBRAUKŠANĀ

Latvijas čempions Emīls Lie 
piņš Vācijā izcīnīja 14. vietu gru
pas braucienā un bija veiksmī   
gā kais Latvijas pārstāvis Eiropas 
meistarsacīkstēs šosejas riteņ
brau kšanā. Ātrākais grupas finiša 
sprintā 209,4 kilometru distancē 
bija Fabio Jakobsens, nodrošinot 
Nīderlandes riteņbraukšanā pir
mo Eiropas čempiona titulu. Pie
redzējušais Toms Skujiņš finišēja 
47. vietā, bet Mārtiņš Pluto iegu
va 109. vietu 140 dalībnieku kon
ku rencē. Liepiņš finišēja 22 riteņ
braucēju grupā, kuŗas galvgalī 
āt rā kie sadalīja medaļas. Skujiņu 
no uzvarētāja šķīra 18 sekundes. 
Sudraba medaļu izcīnīja francū 
zis Arno Demārs, bet par bronzas 
lau reātu kļuva Beļģijas riteņ
braucējs Tims Merljē. 

LATVIJAS 
BASKETBOLISTES ZAUDĒ 

ITALIETĒM,
netiek U18 Eiropas čempionāta
ceturtdaļfinālā

Elīna Briede (#17) cīņā par 
bumbu ar Karlotu Dzanardi

Latvijas U18 sieviešu basket
bola izlase Grieķijā ar 64:74 zau
dēja italietēm Eiropas čempionāta 
astotdaļfinālā un turnīra turpi
nājumā pretendēs uz 9. vietu, lie
cina rīkotāju informācija. Rezul
tā tīvākā Latvijas izlasē bija 20 
punktu guvusī Raina Tomašicka, 
savu kārt Luīze Sila pievienoja     
12 punk tus. Uzvarētājām ar 16 
punktiem izcēlās Karlota Dza nar
di. Ceturtdaļfinālā par 9. vietu 
Latvijas basketbolistes spēlēs pret 
zviedrietēm, kuŗas turnīrā vēl ne 
reizi nav uzvarējušas.

LATVIJAS 3x3 
BASKETBOLISTES – 
ASTOTAJĀ VIETĀ 

Latvijas 3x3 sieviešu basketbola 
izlase Rumānijā, Bukarestē FIBA 
3x3 Pasaules serijas turnīrā pir
majā spēlē ar 8:18 zaudēja kop
vērtējuma līderei Vācijai, bet otra
jā spēlē ar 16:14 pārspēja Austrijas 
komandu, nodrošinot otro vietu 
A apakšgrupā un iespēju spēlēt 
ceturtdaļfinālā. Ar devīto numu
ru izsētā Latvijas izlase, kuŗas sa 
stāvā šajā turnīrā iekļautas Aija 
Jurjāne, Paula Mauriņa, Anita Mi 
ķelsone un Paula Pētersone, ce 
turtdaļfinālā ar 11:17 zaudēja 
Francijas vienībai. Jurjāne izcēlās 
ar sešiem punktiem un septiņām 
atlēkušajām bumbām, trīs punk
tus guva Miķelsone, bet pa vie
nam – Mauriņa un Pētersone, ku 
ŗai arī četras atlēkušās bumbas. 
Turnīrā Latvijas basketbolistes 
ieņēma astoto vietu.

TRIATLONS
Latvijas triatlonists Artūrs Lie

pa Minchenē Eiropas čempionāta 
sacensībās izcīnīja 57.vietu. Triat
lonistiem bija jāpeld 1500 metri, 
kas sadalīti divos apļos, ar velo
sipēdu jābrauc astoņi apļi ar ko 
pējo distanci 39,2 kilometri un 
jāskrien četri apļi ar distanci 10 
kilometri.

Liepa pēc peldēšanas bija 38. 
vietā, bet riteņbraukšanas starp
finišā ieņēma 58. poziciju, finišā 
atpaliekot no uzvarētāja gandrīz 
19 minūtes. Finišu sasniedza 57 
sportisti no 69 startējušajiem tri
atlonistiem. Uzvaru izcīnīja fran
cūzis Leo Beržerē, kuŗš finišu sa 
sniedza stundā 41 minūtē un 
deviņās sekundēs. Arī otro un tre
 šo vietu izcīnīja Francijas sportis
ti, otrajam finišējot Pjēram Le 
Korē, bet labāko trijnieku noslē
dzot Dorianam Koninksam.

U-20 HOKEJISTIEM 
VĒSTURISKA UZVARA

Latvijas U20 hokeja izlase pa 
saules čempionāta ceturtajā spēlē 
ar 5:2 uzvarēja čechus un pirmo 
reizi vēsturē iekļuva turnīra ce 
turtdaļfinālā. Trīs vārtus Latvijas 
labā iemeta komandas kapteinis 
Ralfs Bergmanis. Vēl pa vārtu gu 
vumam Martina Laviņa un Rai
nera Rullera kontā. Latvijas vārtos 
Rainers Rullers atvairīja 33 no 35 
čechu metieniem. Par labāko 
spēlētāju Latvijas komandā tika 

atzīts trīs vārtus guvušais Ralfs 
Bergmanis. Arī Čehijai labākais 
šajā spēlē bija kapteinis – uz 
brucējs Jans Mišaks.

Ko par zaudējumu saka čechi?
Pēc Latvijas U20 izlases uzva

ras pār Čechijas hokejistiem, pār
domu pilni bija čehu sporta me 
diji, kuŗi bija nesaudzīgi pret savu 
izlasi.

Spraigs sacensības moments 
Čechijas – Latvijas spēlē

Interesanti, ka Čehijas medijos 
ziņa par jauno hokejistu zaudē
jumu ir viegli atrodama, jo ir me 
diju pirmajās lapās. Tā portāls 
Sport.cz par spēli raksta “ar ce 
turtdaļfināla pārliecību hokejisti 
piedzīvoja kaunpilnu sakāvi”. Ap 
skatnieks Martins Kezrs raksta: 
“Tas ir īsts hokeja chaoss. Tā vietā, 
lai pirms plānotā U20 pasaules 
čempionāta ceturtdaļfināla labi 
noskaņotos, Čechijas jaunieši pie
dzīvoja lielu kaunu. Viņi pirmo 
reizi šī vecuma pasaules čempio
nātu vēsturē zaudēja latviešiem.”

Aktualne.cz savukārt par zau
dējumu ziņo no Slovakijas per  
s pektīvas – “Pieci vārti no latvie
šiem, Čechijas juniori piedzīvoja 
neveiksmi pasaules čempionātā, 
sliktāk grupā ir tikai slovakiem”.

Čechijas televīzijas ziņu portāls 
sport.ceskatelevize.cz arī raksta 
par šo zaudējumu. “Zaudēts Lat
vijai. Čechijas juniori zaudēja au  t
saiderei un ceturtdaļfinālā tiks no 
ceturtās vietas”. Raksta autors no 
rāda, ka 24 stundas pēc zaudējuma 
Kanadai “nācis vēl viens sitiens, 
šoreiz krietni sāpīgāks”. Kopumā 
gan rakstā minēts, ka latvieši lau
kumā darbojušies enerģiski un 
pelnīti uzvarējuši, bet savu ho 
kejistu sniegums raksturots kā 
“miegains”.

Latvijas U20 izlases galvenais 
treneris Artis Ābols pēc izcīnītās 
uzvaras pār Čechiju (5:2), atklāja, 
ka jau iepriekšējā treniņā spēlē tā
jos redzējis to enerģiju, kuŗa mūs 
aizvedusi līdz uzvarai. “Bieži sa 
nāk pēc spēlēm runāt “uz karstām 
pēdām”, tad vēlāk sanāk nedaudz 
nožēlot, jo cenšos runāt atklāti. 
Šoreiz saku, ka lepojos par spēlē
tājiem,” interviju iesāk Ābols.Tre 
neris atklāj, ka komanda jau rīta 
treniņā bijusi lieliski noskaņota. 
Savukārt par spēli runājot, viņš 
bija lakonisks. “Beidzot mēs ne 
mo cījāmies, bet spēlējām hokeju.”

Par komandas kapteiņa Ralfa 
Bergmaņa gūtajiem vārtiem, 
Ābols norāda uz spēlētāja raks
turu. “Viņš ir viens no mūsu ko 
mandas labākajiem spēlētājiem. 
Viņš ir komandas kapteinis. Var
būt nav tas ātrākais vai spēcī        
gā kais spēlētājs, taču viņam ir 
drosme spēlēt hokeju,” skaidro 
treneris.

Izšķirošo pārsvaru Latvija pa 
nāca pēc diviem Ralfa Bergmaņa 

metieniem. Trešo ripu Latvijas 
komandas kapteinis spēles izska
ņā iemeta jau tukšajos Čechijas 
vienības vārtos. “Sajūtas ir neap
rak stāmas. Tas ir lielākais sasnie
gums manā karjērā. Neatceros, 
kad būtu iemetis trīs vārtus spēlē, 
jo tomēr esmu aizsargs,” piebilda 
U20 izlases kapteinis Ralfs Ber g
manis.

U20 hokeja izlase ceturt daļ
finālā cīnīsies ar Zviedrijas vien
au džiem, liecina organizatoru in 
formācija. Spēle notiks 17. augus
tā plkst. 22.30 pēc Latvijas laika.

Pēc satriecošās uzvaras pār Če 
chiju ar 5:2 Latvijas U20 izlase 
pirmo reizi Starptautiskās Hokeja 
federācijas (IIHF) pasaules U20 
meistarsacīkšu vēsturē iekļuvusi 
labāko astoņu komandu vidū. 
Pasaules čempionāts risinās Ka 
nadā, Edmontonā. Turnīru Lat
vijas U20 hokejisti iesāka ar zau
dējumu Somijai (1:6), pēc  tam 
zaudēja Kanadai (2:5), bet pēc
spēles metienos atzina Slovakijas 
pārākumu (2:3). Tikmēr Zviedrija 
sāka turnīru ar uzvaru pār Šveici 
(3:2), sagrāva Austriju (6:0), pie
kāpās ASV (2:3) un pierādīja pā 
rākumu pār Vāciju (4:2).

A apakšgrupā pirmo vietu ar 
deviņiem punktiem trīs spēlēs 
ieņem Kanada, astoņi punkti trīs 
cīņās ir Somijai, pa četriem punk
tiem četros dueļos iekrāja Latvija 
un Čechija, bet divi punkti četrās 
spēlēs bija Slovakijai.

JĀTNIEKS SNIKUS AR 
KING OF THE DANCE 

UZVAR PASAULES 
ČEMPIONĀTĀ PARAIEJĀDĒ

Latvijas jātnieks Rihards Sni
kus ar zirgu King of the Dance 
Dānijā pasaules čempionātā izcī
nīja uzvaru paraiejādē, startējot 
kvalifikācijas sacensībās, liecina 
rīkotāju informācija.

Sacensībās, kas bija otrā kvali fi
kācija individuālajam brīvā stila 
finālam, Snikus un King of the 
Dance bija labākie paraiejādē pir
majā ieskaites grupā ar rezultātu 
80,393%. Pirmo vietu 16 sportistu 
konkurencē visi pieci tiesneši 
piešķīra Latvijas duetam. Otrā ar 
vērtējumu 77,250% bija italiete 
Sara Morganti un Royal Delight, 
bet trešo vietu ieguva Īrijas jāt
nieks Maikls Mērfijs ar Cleverboy
(76,072%).

Snikus ar King of the Dance pa 
lika nepārspēti jau pirmajās kva
lifikācijas sacensībās, kur tika da 
lītas godalgas. Finālam Snikus un 
King of the Dance kvalificējās ar 
labāko punktu summu.

TENISS
Aļona Ostapenko augusta tre 

šajā nedēļā spēlēs Sieviešu tenisa 
asociācijas (WTA) turnīrā Sin si
nati. Ostapenko pakāpās uz 15. 
vietu pasaules rangā. 

Aizvadītajā nedēļā Aļona neti
ka tālāk par otro kārtu turnīrā 
Toronto, bet ar to pietika, lai rei
tingā apsteigtu čechieti Karo līnu 
Plīškovu.

Sinsinati pirmajā kārtā Osta
penko spēlēs pret brazīlieti Bea
trisi HadaduMaiju, kuŗa Toronto 
aizkļuva līdz finālam un titula 
spēlē trīs setos ar 3:6, 6:2, 3:6 pie
kāpās Rumānijas tenisistei Simo
nai Halepai. Kanādā sasniegtais 
ļāva HadadaiMaijai pakāpties 
ran gā uz Aļonas iepriekš ieņemto 
16. vietu.

Aļona dosies laukumā dubult
spēļu pirmajā kārtā, kopā ar uk 
rainieti Ludmilu Kičenoku tieko
ties ar beļģieti Kristenu Flipkensu 
un Spānijas tenisisti Saru Tori
besuTormo. Pārliecinoša ranga 
līdere arvien ir poliete Iga Švion
teka, kam seko Igaunijas tenisiste 
Anete Kontaveita. Reitingā trešo 
poziiciju atguva Grieķijas tenisis 
te Marija Sakari, apsteidzot spā
nieti Paulu Badosu.

PELDĒŠANA
Latvijas peldētāja Ieva Maļuka

ieņēma 30. vietu Romā notiekošā 
Eiropas čempionāta sacensībās 
100 metru tauriņstilā. Priekšsa
cīkstēs Maļuka finišēja vienā mi 
nūtē un 2,12 sekundēs, savā pel
dējumā ieņemot pēdējo, devīto 
vietu.

JUNIORE BULKOVSKA 
UZVAR LATVIJAS 

ATKLĀTAJĀ GOLFA 
ČEMPIONĀTĀ AMATIERIEM

Trīs dienas Jūrmalas golfa klubā 
nedēļas nogalē risinājās Latvijas 
atklātais čempionātā golfā ama 
tieriem, kur sieviešu konkurencē 
pirmo reizi uzvarēja 15 gadus ve  cā 
mājiniece Katrīna Bulkovska. 
Vī  riešiem nepārspēts palika vi 
ņas vienaudzis lietuvietis Giedris 
Mackelis.Turnīrā 10 valstu golfe
ru konkurencē gan vīriešiem, gan 
dāmām jau pēc divām dienām 
skaidri varēja nojaust uzvarētājus, 
jo viņu pārsvars pār sekotājiem 
bija ievērojams. Pēdējā dienā 18 
bedrīšu izspēle neko neizmainīja.

Sievietēm ļoti pārliecinoši pir
mā bija Bulkovska, kuŗa trīs dienu 
summā nospēlēja ar 226 sitieniem 
jeb 10 sitieniem virs teorētiski ne 
pieciešamās normas (PAR). Otrās 
vietas ieguvēju Latvijas golferi 
Mar lēnu Gavari uzvarētāja sum
mā apsteidza par 18 sitieniem.

P. Karlsons


